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pełnomocnictwa dla senatu
Burzliwe starciu miedzy p. Zieltmcni i opozycia

Wczorajsze posiedzenie Volkstagu gdań* przejściu hitlerowców do opozycji. Pozatem 
iiego było widownią dalszej wa’ki między Greiser twierdzi, że 80 procent ludności Gdań* 
łojącym obecnie u władzy senatem, znajdują, ska jest przeciwnej obecnemu senatowi, zaś

prezydent Ziehm autorytetem swego imienia 
pokrywa egoistyczne dążenia swojej partji.
Po przcmówiemach innych mówców opozycyj*

yrn poparcie u większości posłów i zjedno, 
fconycb z opozycją z prawa i lewa. Pierw* 
tym punktem porządku dziennego było po, 
Owne głosowanie nad uchwaloną już raz przez 
oikstag ustawą o uchyleniu pełnomocnictw 
la senatorów. Głosowanie to musiało się od, 
yć, ponieważ senat zgody swojej odmówił na 
lerwotnie uchwaloną ustawę w tej sprawie. 
rzy tej sposobności prezydent senatu Ziehm 
ygłosił dłuższą i pełną stanowczych oświad* 
teń mowę o szkodliwej dla sytuacji Gdańska 
^bocie opozycji, która oparta jest jedynie na 
zg’ędach partyjnych. Prezydent Ziehm kar 
‘gorycznie oświadczył, że obecny senat uważa 
ebie za jedynie zdolnego i w obecnych Wa* 
inkach sternika „nawy państwowej'* i ze sta, 
awiska tego nie ustąpi i uchwały Volkstagu 
ykonywać nie będzie.

Mówca opozycyjny, a w pierwszym rzędzie 
tlerowiec Greiser podniósł niedopuszczal, 
"ść takiego stanowiska senatu, przyczem 
rciser dowodził, że jedynie prawnie dopuszs 
■onem wyjściem z obecnej sytuacji jest roz* 
sanlc nowych wyborów. Zdaniem Greisera, 
tnat winien dążyć do tego natychmiast po

nych ustawa, uchylająca pełnomocnictwa, zo, 
stała ponownie przyjęta 41 głosami przeciwko 
29. Następnie tą samą większością głosów u* 
chwalono ustawę o amnestji dla przestępców 
politycznych z tern. że powinna ona być na, 
tychmiast wprowadzona w życie.

Rząd Schfeicfiera — gołąbkiem 
pokotu wewnętrznego

Drtcrcił HindenRinr^a

Konkurs na budowę 
b a zy lik i w Cidynl

W obecności J. E. ks. biskupa chełmiń 
riego dr. Okoniewskiego i przy udz:ale 
zedstawicieli miejscowych władz i spo- 
czertstwa odbyło się posiedzenie komite 

budowy bazyliki w Gdyni. Na posie- 
:eniu tem odrzucono projekt jednego z 
rchitektów : postanowiono zaprosić do 
iracowania projektu najwybitniejszych 
chitektów polskich. Bazylika, jak wia- 
«no, ma stanąć na szczyc ę Kamiennej 
ó*T. górującej nad miastem.

Ograniczenie ruchu 
towarowego w czasie 

ś w i n i
(O) Warszawa, 22. 12. (tel. wł.) Minister- 

iro Komunikacji poleciło wszystkim dyrek- 
om Kolejowym ograniczyć ruch towarowy 
aza&e Świąt Bożego Narodzenia. Ograni- 

enia będą zarządzone od godz. 16-tej dnia 
bm. do godz. 18-tej dnia 26-go bm.

Z ry n k u  pracy
Warszawa, 22. 12. (PAT). Według da

ch statystycznych liczba bezrobotnych, za- 
jestrowanych w dniu 17 bm. w państwowych 
zędach pośrednictwa pracy na terenie całc- 

panstwa wynosiła 198272 osoby, co stano- 
wzimst liczby bezrobotnych w stosunku do 

godnia poprzedniego o 10595 osób.

Zamachowcu łóilzcu staną 
urzec! sądem doraźniim

(o) Łódź, 22. 12. (tel. wł.) W uzupełnie- 
ii wczorajszej wiadomości o schwytaniu 
rawcy podłożenia bomby pod urząd woje
n k i  dowiadujemy się, że na skutek zeznań 
.ichciaka aresztowano dalszych 18 osób. 
szyscy sprawcy zamachu razem z Kuchc^a- 
sni staną przed sądem doraźnym. Kuchciak 
ł działaczem polit}’cznym o typie karjero- 
cza.
Na terenie Łodzi cieszył się początkowo 

izłą opinją, później jednak koła robotnicze 
Łpoznały w nim typ awanturnika.

W Berlinie ogłoszony zoslał dekret pre
zydenta Rzeszy, uchylający dotychczasowe 
rozporządzenie nadzwyczajne przeciwko 
terorowi i wykroczeniom politycznym. No
wy dekret pod nazwą „Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeszy dla Utrzymani i Poko- 
u Wewnątrz" częściowo przywraca swo- 
oody obywatelskie, krępowane do'ąd za
rządzeniem wyjąlkowem, w szczególności 

1 wolność zgromadzeń i prasy.
Równocześnie rząd Rzeszy ogłasza o- 

świadczenie, w którem grozJ wprowadzę- 
n-em zaostrzonych represyj na wypadek 
powtórzenia się na przyszłość aktów gwał 
łu i teroru. Uchylona została rówo:eż u- 
stawa o ochronie republiki, z której tył
ki pewne postanowienia weszły do de
kretu. Do najważniejszych należy posta
nowienie o wzmocnieniu ochrony osoby 
prezydenta Rzeszy oraz Reichswahry. U- 
trzymano pozatem w mocy przepis/ chro- 
•vące ustrój, godło i barwy Rzeszy i kra

jów związkowych. Kary wymierzone na 
Podstawie wyroków sadów nadzwyczaj
n e j1* złago jrono. Policji przysług wać bę
dzie w przyszłości prawo kontromwama 
zgromadzeń publicznych przez specjalnie 
w tym celu delegowanych funkcjonarju 
&zy.

Rada Państwa Rzeszy uchwaliła 44 gło
sami przeciwko 19 nie wnosić protestu 
[rzeciwko przyjętemu przez Reichsiag pro 
jcktowi ustawy amnestyjnej Przeciwko 
ustawie wypowiedzieli się przedstawiciele 
3 republik południowych Niemiec, miano
wicie: Bawar ji, Wirtembergii, Badenji oraz 
p* uw. Brandenburg. W ten sposóo usta- 
wa o amnestji politycznej uzyskała rów
nież w Radzie Państwa wymaganą kon
stytucyjnie większość. Grożące do osta
tniej chwili niebezpieczeństwo wybuchu 
konfliktu między Rządem a Reichsłagiem 
uszcze w okresie przedświątecznym zo 
s*ało zażegnane.

„Jssłeśissp gtodn*“
Nanacłlu na z żuwno$c'a w BfrBInie

Berlin, 22 12. (PAT). Komuniści wdarli się 
wczoraj do gmachu magistratu, domagając się 
wśród okrzyków: „Jesteśmy głodni"! — nie* 
zwlocznie wypłacenia im zasiłków. Policja 
z bronią w ręku budynek opróżniła. W róż* 
nych dzielnicach miasta powtórzyły się dziś 
napady na sklepy z żywnością. Dla ochrony 
sklepów w okolicach zagrożonych wyznaczono 
specjalne patrole policyjne.

Lipsk, 22. 12. (PAT). Cała Saksonja stoi 
pod wrażeniem licznych burzliwych demon- 
stracyj komunistycznych. W Halle i Z ttau

kopalnie, sam się zaopatrzył w węgiel.
W miejscowości Hocrnitz kilkudziesięciu 

komunistów wśród okrzyków przeciwrządo 
wych wtargnęło przemocą do biur magistratc 
; steroryzirwawszy burmistrza, zabrali go z 
delegacją do starosty oelem wymuszenia 
świadczeń socjalnych.

W G-otha policja rozwńązała zebranie przy
wódców’ komunistycznych i jednego posła do 
sejmu turyńskiego aresztowano. Z innych 
centrów przemysłowych m. in. i z Chemnitz 
donoszą o licznych wypadkach splądrowania

tłum bezrobotnych, opanowawszy tamtejsze magazynów żywnościowych.

Przyjaciel Polslfi w gabinecie 
belgijskim

Bruksela, 22. 12. (PAT). Nowy gabinet 
Belgji nazwany tu został wielkim gabinetem, 
ze względu na wejście do niego najwybitniej
szych mężów stanu Belgji.

W nowym gabinecie Belgji na podkreślenie 
zasługuje osoba ministra wojny Deveze, będą
cego szefem partji liberalnej. Deveze w ro
ku 1920 zwalczał rząd socjalistyczny, będący 
pod wpływem Wanderweldego za to, że ten 
nie zgodził się na przepuszczenie do Polsk; 
amunicji w’ ehw ]i, gdy bolszewicy szli na War 
szawę. Wkrótce potem rząd ten był obalony

a Deveze otrzymawszy tekę ministra wojny 
wydał natychmiast rozpotrządzeni.3 przesłania 
Polsce amunicji.

Gabinet belgijski obok oddanego Polsce 
Deveze posiada cały szereg osobistości, które 
przy każdej sposobności manifestują swe sym 
patje do Polski, mianowicie Janstona — mi
nistra sprawiedliwości, Cartona de Wiarta — 
ministra higjeny, Lippensa — ministra oświe
cenia publ., Forthonne — ministra komunika
cji i transportu.

DawnoSmy o tem wiedzieli
Za w ie lka  w ojnę wii*aic#:iin* winę: ponoszą N emcu

Bruksela, 22. 12. (Pat). Prasa belgijsk* 
podaje z s-nsacyjrą wiadomość,
że organ uancierza Schlekncra „Deutsche 
Allg. Ztg." nutt.kuje artykuł o tem, że 
Belgja nie ponosi odpowiedzialności za u- 
bieglą womę, tery'orjum zostało

okupowane, (am ąc tem samem neutral
ność Belgji. W zw ązku z tem wszystkie 
dowody niem e :k?e. mające stwierdzić, że 
ultimatum Be* tar:, Holwega było uspra
wiedliwione zoj‘»ły przez organy nacjona
listyczne

II friim ntj ngbU nego 
publicustfij I dzienni

karza
Warszawa, 22. 12. (PAT). Wczoraj o godz. 

11 rano po nabożeństwie żałobnem, odprawio- 
nem w kościele św. Karola Boromeusza na 
Powązkach odbył się pograeb ś. p. Wojciecha 
Dąbrowskiego, dziennikarza i publicysty.

W żałobnej uroczystości poza członkami 
rodziny zmarłego wzięli udział liczni przed
stawiciele świata prasy z prezesem „Związku 
Wydawców" Mrozowskim, wiceprezesem 
„Związku Dziennikarzy" red. Grostnemn i 
prezesem „Syndykatu Dziennikarzy Warszaw
skich" p. Scieżyńskim na czele.

flln. Szctnbek żegna 
Bukareszt

Bukareszt, 22. 12. (PAT). Wiceministei 
spraw zagranicznych p. Saembek wraz z mał
żonką przyjęci byli na audjencji pożegnalnej 
przez królową Marję. Wieczorem premjer 
Maniu wydał na cześć ministra Szembeka ban
kiet pożegnalny w ministerstwie spraw zagr.

Koncert Paderewskiego 
w  M arsylii

Marsylja, 22. 12. (PAT). Odbył się tu kom 
cert Ignacego Paderewskiego, na którym rozer, 
tuzjazmowana publiczność długo oklaSkiw-ała 
znakomitego muzyka i wynosiła okrzyki na jes 
go cześć i na cześć Polski. Obecnie Ignacy 
Paderewski udaje się do Szwajcarji, gdzie kon 
certować będzie w połowie stycznia.

Autor „Ataku Sępów"
laureatem  n ag ro d a  litera

ckie! im. Orzeszkowe!
Warszawa, 22. 12. (PAT) Wczoraj wieczo* 

rem na posiedzeniu sądu konkursowego, zło* 
żonego z członków zarządu kasy literackiej ? 
Związku Literatów’ Dziennikarzy pod przewód 
nictwem F. A. Ossendowskiego, nagrodę lite* 
racką im. Elizy Orzeszkowej w wysokości 1500 
złotych przyznano Maciejowi Wierzbińskiemu 
za całokształt działalności literackiej, a spe* 
cjalnie za jego działalność w sprawie obrony 
kresów zachodnich. Jak wiadomo, nagroda li* 
teracka im. Elizy Orzeszkowej i procenty od 
funduszu narodowego, zebranego po śmierci 
autorki „Nad Niemnem", przyznawana jest er 
dwa lata. M. in. laureatami tej nagrody są 
Bartkiewicz, Sieroszewski i Leopold Staff. O* 
statnim laureatem był ś. p. Juljan Ejsmond.

Jedna z ostatnich powieści laureata p. nagł. 
„Atak Sępów" była — jak wiadomo — po raz 
pierwszy drukowana w naszym odcinku powie
ściowym.

Ataki germ anizacyinc 
na Prusy Wschodnie
Katowice, 22. 12. (Pat) „Gazeta Ol

sztyńska" z mieszczą artvkui w którym 
wykazuje dążenie władz niemieckich d< 
jak najintensywniejszego zgermanizowania 
Prus Wschodnich zapomocą kolonizacji, 
według plan” kanc’crza Schieichera. Nie
miecki plan kotomźicyjny iest bardzo po- 
ważnem niebezpieczeństwem dla ludu pol
skiego, gdyż element osadu czy składać si< 
ma przeważnie z wysłużonych żołnierzy 
niemieckich i tem samem polski pas po
granicza otoczony będzie kołem osadnic
twa niemieckiego.

Sprzedaż piw a dozw o
lona w Ameryce

Donoszą z Waszyngtonu, że komisja bud. 
żetowa parlamentu wypowiedziała się za szyb 
kicm w-prowadzeniem ustawy zezwalającej na 
produkcję i sprzedaż piwa z zawartością 3.2 
proc. alkoholu. Co do sprzedaży wina nie 
powzięto jeszcze dotychczas żadnych uchwal
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Dla społeczeństwa i państwa
• -x -r • i , p i , i r  n 4-»«1 -rvi-n   m'/3r*n c 1 n

Ktokolwiek zajrzy do prasy opozy
cyjnej, niechybnie spotka się w niej z „re
welacjami" o ,różnicach zdań**, o „wal
kach wewnętrznych** lub możliwościach 
„rozłamów** w Bloku Bezpartyjnym. Z 
wielką lubością aranżuje też opozycyjna 
prasa kontredansa osób, wchodzących w 
skład obozu rządzącego: przesuwa jedne 
osobistości na prawo, drugie na lewo, ka
że różnym ludziom „zwalczać się“, in
nym imputuje jakieś pomysły manewrów, 
ataków itd.

W szystko to oczywiście wzięte jest 
ze słownictwa partyjnego, wszystko jest 
reminiscencją dawnych czasów. Zresztą 
te ciągłe plotki, pogłoski, rewelacje, nie 
dyskrecje, to wieczne węszenie niesnasek 
i podrywek w Bloku Bezp. — to jedyna 
„,Schadenfreude“ jaka pozostała opozycji. 
Tyle lat zapowiada katastrofy w Polsce 
tyle lat maluje djabła na ścianie, tyle lat 
przeraża ludzi zapowiedziami w postaci 
bankructwa gospodarczego Polski, rewo
lucji społecznej, klęsk na polu polityki 
zagranicznej — a rok za rokiem mija i 
nic z tego nie spełnia się... Cóż więc po
zostaje nieszczęsnej opozycji, jak marna 
„Schadenfreude“ (niema niestety w pol
skim języku określenia tego niemieckie
go wyrazu) iż jakoby obóz rządzący prze
chodzi wewnętrzne wstrząsy, wyładowu
ją się w nim różnice poglądów, rozsadza
ją go antagonizmy osób.

Jak jest w istocie?
Cechą zasadniczą, różniącą Blok Bez

partyjny od każdej innej partji, jest to, 
że celem wszystkich, którzy wchodzą w 
skład obozu, nie jest walka o władzę. A 
właśnie rzeczą esencjonalrą dla każdej 
partji jest* walka o władzę. Blok jest 
związkiem ugrupowań, które stanęły na 
stanowisku: walka o władzę była nie
szczęściem pierwszych 8-u lat wskrze
szonej Polski tak, jak była tragedją Pol
ski przedrozbiorowej. Walka o władzę 
absorbuje wszystkie siły w jałowych 
sporach, rozżarza do białości antagoni
zmy osobiste, przeszkadza w rzeczowem 
załatwianiu żywotnych spraw państwa.

Blok Bezpartyjny jest zespoleniem lu
dzi o różnych poglądach, różnych uwar- 
stwowieniach społecznych, dążących wła
śnie do stawiania każdego zagadnienia 
na platformie rzeczowej. Są w tern ze
spoleniu elementy zachowawcze i mie
szczańskie i pracownicze i rolnicze — ale 
nie zwalczanie się wzajemne jest celem, 
a uzgadnianie z punktu widzenia intere
su państwa. Nie o walkę z ludźmi inne
go zdania chodzi tu, lecz o sprowadzenie 
każdej sprawy politycznej, społecznej, 
kulturalnej, gospodarczej do wspólnego 
miano.znika, którym być może wyłącznie 
i jedynie: dobro ogołu,''interes państwa

I tę pracę, stale się od lat dokonywu- 
jącą, to uzgodnienie różnych poglądów, 
wyrównanie różnic między zapatrywania
mi przedstawicieli różnych stanów i za
wodów — dokonuje właśnie Blok Bez

partyjny. Nie należy tego faktu chować 
pod korzec. Nie należy się go wstydzić 
Wręcz przeciwnie: to właśnie stanowi 
największą wartość Bloku, to w nim jest 
rzeczą nową.

Blok jest zespołem ludzi różnych po
glądów, stawiających interes państwa 
wyżej, niż indywidualne różnice zapa
trywań, skorych zawsze do poświęcenia 
swego „widzi mi się“, gdy tego dobro 
całości wymaga.

Niech sobie więc prasa partyjna nadal 
używa na plotkach i rewelacjach, wydy
mających naturalne i normalne uzgadnia
nie poglądów wewnątrz Bloku do roz 
miarów jakichś fikcyjnych i urojonych 
przełomów. Jeśli nie ma nic lepszego do 
roboty i nic ciekawszego do komuniko

wania swym czytelnikom — niech się 
bawi w takie „sensacje**.

Blok zaś nadal będzie robił swoje. 
Różnica zdań nie będąca metodą walk 
partyjnych, lecz wynikająca z odmienno
ści projektów w  załatwianiu spraw wa
żnych, jest konieczna w pracy państwo
wej. Ta odmienność zdań dowodzi wła
śnie żywotności Bloku, realizmu jego me
tod działania.

Zresztą: jak to powiada Pismo Świę
te: „po owocach ich poznacie**. A owo
ce tej metody działania są zupełnie in
ne, jak wówczas, kiedy panoszyło się w 
Polsce partyjnictwo, a walka o władzę 
zużywała tyle sił i energji, że ich nie 
starczyło na rzeczowe załatwianie naj
ważniejszych spraw państwa.

( ig  «© możliwe?
Przedstawiciel francuskiego ministerstwa 

pracy oświadczył w ostatnich dniach delega* 
cji organizacyj robotniczych, że w ciągu obec* 
nej zimy około 50.000 robotników polskich 
będzie musiało opuścić Francję, skutkiem za* 
rządzeń, ograniczających pracę cudzoziemców.

Koszta powrotu tych robotników do Pol* 
ęki pokrywane będą ze specjalnego funduszu 
francuskiego ministerstwa spraw wewnątrz* 
nych, przeznaczonego dla odsyłania do grani* 
cy wydalonych robotników.

k O € l£ f € $ l9
p o s < e * B © w a n ? a  c u w ^ S ire c g o
W ,.Dzienniku Ustaw" Nr. 112 z dnia 19-go 

grudnia r, b. ogłoszono obwieszczenie mini
stra sprawiedliwości, zawierające jednolity 
tekst obowiązującego kodeksu postępowania cy 
wilnego. Kodeks wchodzi w życie z dniem 1. 
stycznia 1933 r.

Oszczędność na Chlebie
Nowe hasło w państwie sowicckiem

„Oszczędzajcie chleba"! — z takicmi słowy 
zwraca się moskiewska „Prawda ‘ do ludności 
sowieckiej. Centralny organ partji komuni* 
stycznej wzywa czynniki, aby poświęcono 
większą uwagę kwestji przydziału chleba, — 
zwłaszcza w wielkich ośrodkach miejskich. — 
Przy tej sposobności pismo to zwraca uwagę 
na „znikanie chleba" w moskiewskich piekar* 
niach i ostro krytykuje jakość wypiekanego 
chleba.

Moskiewska komisja kontrolna dokonała

rewizji w szeregu piekarń. W wielu piekar* 
niach stwierdzono marnowanie olbrzymich 
ilości mąki. Zjawisko to da się zauważyć w tru 
ście dla wyrobu chleba. Trust ten nie może 
wykazać co stało się z 4.432 tonami mąki w 
ciągu jednego kwartału. W pierwszym mie* 
siącu czwartego kwartału ilość mąki zmarno* 
wancj była jeszcze większa, gdyż wykazano, 
że 4.475 ton (czyli więcej niż dawniej w ciągu 
całego kwartału) uległa zniszczeniu (?)

Czy jednak rzeczywiście mąka w tak wieb

Po orędziu Hoorcra
To, co łączy Siany Zjednoczone z Europą

Deklaracja Hoovera interpretowana jest w 
kołach dyplomatycznych Londynu jako wstęp 
do zaproszenia W. Brytanji do przysłania ko* 
misji długów do Waszyngtonu.

„New York Times" pisze: Hoover obecnie 
uznał wreszcie, że trudności finansowe obej* 
mują świat cały i że Stany Zjednoczone, nie 
mogąc ich uniknąć, mogłyby przyczynić się do 
złagodzenia powszechnego kryzysu.

„Herald Tribune" krytycznie rozpatruje 
propozycje Hoovera, uważając, iż jeżeli mają 
być zrealizowane podczas prezydentury Hoo*

vera a następnie Roosevelta, słuszne jest, iż 
Hoover w tych warunkach szuka współpracy 
przyszłego prezydenta i zwraca się z apelem 
do narodu.

Hoover, według wiadomości z miarodajnych 
źródeł zamierza przystąpić niezwłocznie do 
uformowania komisji, w skład której wejdą 
republikanie i demokraci. Komisja ta będzie 
miała za zadanie rozważenie zagadnień zwią* 
zanych z długami, rozbrojeniem i światowemi 
trudnościami ekonomicznemi.

Aktualne sprawy rolnicze
na posiedzeniu Etomśfcću ordanizatyi

ro lniczych

Śwbęl© DaraBBffzy
Dnia 18 i 19 lutego 1933 roku odbędzie się 

w Warszawie w związku z 15*tą rocznicą 
przebicia się Ibej Brygady Legjonów Polskich 
przez front austrjacki pod Rarańczą zjazd 
ogólneleg jonowy. Protektorat nad świętem 
Rarańczy objął Pierwszy Marszałek Polski 
Józef Piłsudski.

Dn'a H bm. odbyło się posiedzenie ko
mitetu Z\v ązku Organ'z?cyj Rolniczych. 
Załatwiono sprawy organizacyjne: przyję
to na członka Związku S:ow?rzyszenia Zje 
dnoczonych Ziemianek. Usta'ono tekst pro 
jektu zmian Statutu Związku O. R- R. P.i 
które mają być przedstawione do decyzji 
r?ady w zw ązku z powołanem cte życia izb 
:clniczych na całym terenie Pzeczypospo- 
. tej Polskiej w najbliż^ycl; ni esiącach 
'ustalono dzień 24 styczira teiir.in doro
cznego pos edzenia Rały

Dyrektor Związku p. .1. G ośnck złożył 
obszerne sprawozdanie ? działa.rości utwo 
mnej przv Związku komisji i aktatowej 

jud  przewodnictwem dr. K. Esdtn-Temp- 
skiego. Za laniem komis,: jest troska o in- 
Lresy rolnictwa przy rewizji traktatów han 
dlowych, Góra się odbywa obeerie w zwią 
zku z we;ściem w życie nowej 'tty fy  cel

nej. Dotychczas zostały sz.cz c go'e-yoo oprą 
vOwane nnterjały uzasadniające postulaty 
rolnictwa w związku z trak'r tem handlo
wym z Ita'.;ą i Austrją, Frazes Związku 
Eksporterów Zboża p Pluc iski zrefero
wał sprawę zniżki cen z^oż3. s’werdzając 
konieczność daleko idących zsrządzeń w 
k erunku energicznego przeciwJr.ałania 
emu zjawisku.

W wyii.ku dyskusji - ostano v.iono zwo 
łać specjalną konferencję w sprawie zbożo 
- ej w pierwszych dniach stycznia. Dr. T. 
id i n cer zrererował przeb eg ćzer tgu narad 
w sprawach krótkoterminowego zadłużenia 
rolnictwa, które się odbyty na terenie Zwią 
:ku O. K R. P. Postanowiono jprawę po
wyższą postawić na porządku civet>nym na 
słępnego posiedzenia prczydnim w pierw 
«. ych dniach stycznia.

kich ilościach zostaŁa zniszczona? Mąka po» 
prostu znika z piekarni, dostaje się do rąk 
prywatnych, piekarze ją albo sprzedają lub 
odnoszą do domu dla własnego użytku. Ko* 
misja kontrolna stwierdziła np. zarządca ma* 
gazynów w pewnej dzielnicy Moskwy sprze* 
daje mąkę za pośrednictwem swej żony i to 
nie w małych ilościach, ale na pudy (1 pud — 
16 kg). Zarządca innego magazynu fałszował 
dokumenty (napisał, że zamiast 27 kg wydano 
227 kg). W innym jeszcze magazynie skra* 
dziono 2000 kartek chlebowych, które sprze* 
dano spekulantom za 35.000 rubli... W zwriąz 
ku z tem w piekarniach moskiewskich i sprze* 
dajniach chleba zwolniono z pracy 336 pra* 
cowników, z których 256 postawiono przed 
sąd.

Jest jeszcze inna przyczyna niedomagam 
Stwierdzono, że z pieca wyjmuje się chleb ta* 
kiej jakości, że jako „nieużytek" musi być 
wyrzucony. Nie można wprost takiego chle* 
ba sprzedawać. Tak np. w jednej tylko pie* 
kami w Stalinowskim powiecie Moskwy z 
2000 kg wypieczonego chleba trzeba było wy* 
rzucić 600 kg jako „nieużytków", czyli niemal 
jedną trzecią chlebów wypieczonych w tyra 
dniu.

W ciągu jednego miesiąca vr innej pie* 
karni w Moskwie było 12.853 kg chleba nie 
nadającego się do użytku!

Nic więc dziwnego, że prasa sowiecka bi* 
je na alarm i wzywa do oszczędzania. Sytu* 
acja jest tem gorsza, że tegoroczne rekwi* 
zycje zboża nie przyniosły takich owoców, 
jakich się według planu spodziewano.

Mała Entcnta w obronie pokotu
ItefewaSss w Bialojlrodia*

Jak już donosiliśmy ministrowie spraw 
zagranicznych Małej Ententy odby" w B.a 
łogrodzie konferencję, na której „stwier
dzili swą zgodność" na wspólne i jednolite 
1-ostępowanie tak w chwili obecnej jak i 
w przyszłości.

Znany czeski publicysta polityczny dr. 
fi Ripka w artykule wstępnym jednego z 
najpoczytniejszych pism czechosłowac
kich, berneńskich „Lidoyych Novin“ nazy- 

tę konferencję — konferencją na 
.zasie.

Dr. Ripka wskazuje aa to że ostatma 
laza obrad rozbrojeniowych w zupełności 
wystarcza, aby państwa Małej Ententy po

rozumiały się oo do dalszej swej polityki. 
Wyraźnie okazuje się, że przyznanie rów
nouprawnienia Niemcom w zbrojeniach 
dotyczy pośrednio i bezpośrednio wszyst
kich trzech państw; równouprawnienie Nie 
mieć nie może być odmawiane Węgrom i 
Bidgarji. Państwa Małej Eilenty, które 
roają Interes w tem, aby traktaty pokojo- 
v*e zostały zachowane, chociaż nie stawia
ją oporu odpowiednim poprawkom, muszą 
oczywiście przystosować się na tak zmie
ni aiące się stosunki.

Zbliża się dalej rozstrzygnięcie w spra
wie reparacyi wschodnich. Na wiosnę od
bywać się bedzie światowa konferenc:a

gospodarcza a zarazem ostatecznie uregu
lowana musi być sprawa długów sojuszni
czych i długów europejskich w Ameryce. 
Państwa Małej Ententy muszą być przygo 
towane na to wszystko i gotowe do wysu- 
rięcia własnej inicjatywy przy don osłych 
oLradach gospodarczych i finansowych, oc 
których zależy, czy rzeczywiście uda s'ę 
przezwyciężyć trudności i największe nie
bezpieczeństwo kryzysu gospodarczego".

Dr. Ripka zaznacza wreszcie: „Obo 
wiązkiem naszym jest, abyśmy troskliwie 
i uważnie śledzili to, co dzieie się a odpo- 
wiedniem postępowaniem stłumili wszyst
ko. co zagraża pokojowi".

Wzrost wpływów DtWR
w  wflfcśc.w. p o z t t a ń s ń S c r c a

W dniu 18 bm. odbyły się wybory do sej* 
nr ku połączonych powiatów nowotornysGcgo 
i grodziskiego w woj poznArtk.em. W wy* 
T.iku wvlo;ów BBWR otrzymał 27 mandrów, 
NRR lewica — 2, Piast — 3, Str. Narodowe 
— 12 i NPR prawica — 9 mandatńw. Bez 
mandatów pozostały „Wyzwolenie", Niemcy 
i Ch. Demokracja. Stronnictwa opozycyjne 
straciły na liczbie mandatów w porównaniu 
z poprzednim stanem posiadania, Stronnictwo 
Narodowa zaś, pomimo wyjątkowo energicz* 
nej propagandy, zaledwie zdołało go utrzy* 
mać.

Wynik wyborów natomiast stwierdził zna* 
czny wzrost wpływów BBWR wśród miejsco* 
wego społeczeństwa.

Szczęść Doić!
Ostatni „Głos Pogranicza", który wycho* 

dził dotychczas od kilku lat jako tygodniowy 
dodatek do „Gazety Olsztyńskiej", zawiada* 
mia swych czytelników, że od 1 stycznia bc* 
dzie wychodził jako dziennik pod nazwą „Głos 
Pogranicza i Kaszub". „Głos Pogranicza" zdo* 
był sobie całkowite uznanie ludności odważ* 
nem występowaniem w obronie polskości i ścią 
gnął na siebie nienawiść niemiecką. Przekształ 
cenie go na dziennik jest spełnieniem daw* 
nych już życzeń ludności polskiej na Pograni* 
czu i na Kaszubach.

Wzrusmi^o pamięć...
Magistrat m. Świnoujścia nada! dwom no* 

wym ulicom w powrstającem osiedlu robotni*' 
czem nazwy ulic gdańskiej i toruńskiej „na 
pamiątka b. niemieckich miast na wschodzie",
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Owaliy nad ludnością polską
w Niemczech

Prześladowania admlraislracislne I gospodarcze
W związku z dyskusją. jaka toczyła się 

przed kuliku dniami na forum genewskiem 
w sprawie skarg niemieckich ui temat re
formy rolnej w Polsce. rależ\ przypom
nieć, że delegat niemiecki von Neurath ra 
po-rt w tei kwestji sporządzony odrzucił, 
I oniewaź nie uwzględnia! żądań niemiec
kich, zmierzających do przywrócenia w da 
wny stan posiadania wywłaszczonych oby
wateli ziemskich narodowości niemieckiej, 
względnie wypłacenia im odszkodowania 
pieniężnego.

Wszystkie argumenty vom Nturath’a, 
któremi delegat niemiecki posług‘wał się 
przeciw raportowi, miały na lpIu wykazać 
za „rząd polski krzywdzi Niemców", po
sługując s^  reformą rolną iakc narzędziem 
antyniemieckiem.

Nie cd rzeczy tedy będzie zapytać się, 
jak traktowana jest mniejszość polska w 
Niemczech, jeśli chodzi o sptawy agrarne 
j czy rząd niemiecki, występując w obro
nie niemieckiego rolnictwa w Polsce nie po 
stępuje z właściwą sobie obłudą.

Przypominamy kilka faktów.
BEZPRAWNE ROZPORZĄDZENIE.
W styccmiu 1930 roku Ra Ja L'gi zajmo 

wała się skargą Zwiącku Po'al.ow, dono
szącą ro. in o istnieniu rozporządzenia pru 
skiego min stra opieki społeczna z dnia 
6 marca 1927 roku w spaw ie budowy do
mów, przeznaczonych dla robotników rol
nych. Rozporządzenie pozwa:ało korzy
stać z krec.ytów na ceie budów1 unc jedynie 
osobom, które są „deutschstenuLig", a za
tem tylko Niemcom. W księdze gruntowej 
właściciel mieszkania musiał zgodzić się na 
zam.eszczenie klauzuli, iż w nresrkaniu w 
ciągu lat 50 zamieszkiwać będą rodziny 
wyłącznie narodowości niemieckiej.

Rozporiądzem-e to nie wywołało entu- 
zj zmu wśród członków Rady, i.tó ych pre 
sja zmuś Ja rząd niemiecki do zrtodyfiko- 
wania rozporządzenia w stosunku do G. 
Śląska.

Natomast na pozostałych tt^eoach, za
li leszkałych przez blisko miljonową rze
szę ludności polskiej a pozbawionych 
wszelkiej ochrony międzynarodowej, roz
porządzenie to nadal obowiązuje, gwałcąc 
elementarne prawa mniejszości. Polski ro 
bolnik rolny jako nie „deulsehstammig", 
nie może korzystać z praw, p rz \sługują
cych robotnikom niemieckim e Pada Li- 
g nic na !o pomóc nie może.

SĄDY NIEMIECKIE.
Weźmy drugip przykład. Jcs enią ro- 

i..i* 1929 niemiecki kolonista Saenger sprze 
Cał swą posiadłość Polakowi Dywelowi z 
Zakrzewa ; zwrócił się do „Landratsamfu"
0 udzielene mu prawa na przewłaszczenie.
1 rzewłaszczen:a tego odmów-ono. Sprawa 
oparła się o sąd w Pile, który wyrokiem 
?. 13. III. 1931 przyznał rację władzom 
niemieckim Władze te bowiem zastoso
wały wob<c majątku Saengeia prawo pier 
wokupu a sąd w motywach swego wyroku 
orzekł, że tranzakcje, mające za podsta
wę prawo pierwokupu, nie s^ spizeczne z 
tobremi obyczajami, ponewa/ mają one na 
celu zachowanie własność* rolnej w rękach 
niemieckich Ponadto sąd niemiecki orzekł 
że przewidziana przez art. 1C9 Ironstytu 
tji niemieckiej równość wszystk.ch Niem 
cćw przed prawem nie istnieje, gdy w ra
chubę wchodzi zastosowanie przepisów w 
stosunku do obywateli, należących do et- 
ticznych g:up nie-niemieckich.

HI STOR JA Z WAPLEWEM.
Nie koniec na tem. Jednym z najwięk

szych i najlepiej zagospodarowanych ma
jątków zcmskiich na Powiślu ne:r.'eckiem 
jest, jak wiadomo, klucz waplewski, skła
dający si» z 6 folwarków, a obejmujący o. 
jjćłem 13.000 morgów ziemi orne; 1 lasów. 
iWłaścicie’em klucza jest znany działacz 
wśród m-ucjszości polskiej w N.emczcch 

pierwszy poseł polski na sejm pruski p. 
Jrierakowski

Na ma;ąlku tym ciążą, jait i na każdym 
innym maątku w Niemczech, pewre sumy 
udzielone łytułem kredytu przez Zentral- 
Eodeu-Kreciitbank w Beri'me. Administra 
cja dóbr wapiewskeh dotychczas regular
nie spłacają swoje długi wobec tej instytu- 
cj kredytowej, podczas gdy inne majątki 
(oiemieck*eł maja olbrzym*e zaległości i

o swozdążyły dotychczas uiścić zalodwi 
ich zobowiązań.

W ro 'o  bieżącym jednakże aćmn> stra 
cia W aple»a nie mogła w terminie i w ca
łości uiśoc należnej raty. Z tego skorzy 
stał bank . nic poprzestając n i roszczeń u 
x ależnej .ty  obciążył majątek całą sumą 
•óiugćw, przekraczającą 1 n'Jj«»n marek o- 
raz zażądał natychmiastowego uiszczenia 

Potitle Ai iż zapłacenie tak wysokiej kwo 
iy w obecnych warunkach *est absolutnie 
niemożliwe, majątek n2jp*awdopc dobnie j 
pójdzie o? licytację.

TEROR POLITYCZN A 
Jest t z jawny i brutalny lercr politycz

Ly pod płaszczykiem za-ządzert gospodar
czych. W ?wiązku z tem nasuv. a się pyta 
r.e, czy‘odpow:ednie czynn iri f.o.skie nie 
powinny przeprowadzić natychmiastowej lu 
stracji stanu zadłużenia wielkie' własności 
x iemieckioj w Polsce i wyciągnąć z niej od 
cepowied i:ch najdalej dących Koasekwen

Wszys‘.:ve te fakty godzi się przypom
nieć w chwili gdy rząd niemiecki oskarża 
Polskę o prześladowanie rolnictwa niemiec 
kiego w PcJsce. Widoczne ieduik argu
menty nia.i. eckie nie przekonały nikogo w 
1 ;dze Naro.iów, skoro raport w sprawie re 
iormy no rei odrzucił wszystkie żądania 
niemieckie.

Jeszcze feden przykład
Pruskie szwptaan'*

Wydział spraw kościelnych i szkolnictwa 
rejencji w Koszalinie — po 4*miesięcznem 
zwlekaniu z odpowiedzią — odmówił udzie'e* 
nia prawa nauczania w szkole polskiej nam 
czycielowi polskiemu p. Białkowi, nie podając 
żadnych motywów. Zaznaczyć należy, że p. 
Białek jest obywatelem niemieckim i ukończył 
niemieckie Państwowe Seminarjum Nauczy* 
cielskic w Liebenthal.

Z chwilą rozpoczęcia starań o szkoły pob 
skie w Niemczech, jako Polak wystąpił w ro* 
ku 1924 z państwowej służby niemieckiej i po* 
wołany został na kierownika Towarzystwa 
Szkolnego na obwód rejencji pilskiej z siedzi* 
bą w Złotowie. Potem byt przez 4 lata kie* 
równikiem Tow. „Oświata" w Berlinie.

Przez 5 lat p. Białek był więc nauczycielem 
w szkole niemieckiej i wówczas mimo, że był 
Polakiem, władze pruskie uważały go za od* 
powiedniego do nauczania dzieci. Dziś odma#

w o S i e c  P o l a n ó w
wia się mu tego prawa w szkole pruskiej, mi* 
mo, że posiada on w dalszym ciągu wszystkie 
warunki na piastowanie stanowiska nauczyciel* 
skiego.

Jednym z argumentów strony niemieckiej 
jest twierdzenie, że w polskiej szkole mniej* 
szościowej winni uczyć tylko nauczyciele, bę* 
dący obywatelami niemieckimi". Jakkolwiek 
na przytoczonym wyżej przykładzie widzimy, 
ze p. Białek istotnie i pod tym względem w ca 
łości odpowiada wymaganiom, władze niemiec 
kie — wbrew literze prawa — nie pozwalają 
na nauczanie w polskiej szkole człowiekowi, 
którego jedynem przewinieniem jest stale do* 
kutnentowana polskość.

W związku z powyższem trzeba podkreślić 
fakt? unieruchomieni od 7 miesięcy polskich 
szkół na Kaszubach, co oczywiście dzieje się 
z olbrzymią szkodą dla sprawy polskiej w 
Niemczech.
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Na pomniki
w Osintleer, O Ciro-

cluiwsHtel I Woli
Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieli* 

lo pozwolenia komitetowi głównemu obchodu 
setnej rocznicy Powstania Listopadowego na 
urządzenie zbiórki publicznej na cele budowy 
pomników w Ostrołęce, Olszynce Grochow* 
skiej i na Woli — w postaci sprzedaży cegie* 
lek i znaczków, zbierania ofiar przy pomocy 
pism, kwitarjuszów, list składek i rozsyłania 
blankietów P, K. O., oraz organizowania im* 
prez dochodowych na obszarze całego pań* 
stwa, z wyjątkiem województwa śląskiego.

la  wleczenie czleimlfa 
Iw .

Zarząd Główny Związku Legjonistów Pol* 
skich zawiesił w prawach członka b. legjoni* 
stę Adama Zajączkowskiego, redaktora „No* 
wej Ziemi Lubelskiej" za działanie na szkodę 
Związku przez ogłaszanie nieprawdziwych łn* 
formacyj o działalności Związku Legjonistów.

KtCWOlUCffilli imstizsgcis
Związek sowieckich kompozytorów odbył 

w tych dniach konferencję, na której oma* 
wiano kwestję utworzenia t. zw. Międzyna# 
rodówki rewolucyjnych muzyków (!). Powo* 
lano do życia biuro międzynarodowe, które 
ma za zadanie zwołać w marcu przyszłego ro* 
ku międzynarodowy kongres muzyki rewolu* 
cyjnej. Kongres ten nxa być podstawą do za* 
łożenia Międzynarodówki rewolucyjnych mu* 
zyków, któryby jednoczył wszystkie kierunki 
w muzyce (?!),

w pracy państwowej
Z działalności Narodowego Chrześcijańskiego

Zjednoczenia Pracy
Narodowe Chrześcijańskie Zjednocze

n i  Pracy (BBWR na Śląsku) odbyło ostat- 
-o szereg zebrań powiatowych a iwanowi 

ce : pow lublinieckiego z udziałem posłów 
PionlL i Różańskiego. Na z^azii delega
tów przybyło .116 osób z 36 gmin. W re
zolucje wypowiedziano się za wprowadze
niem na Śląsk nowego ustroju szkolnego, 
za rozszerzeniem granic woj, śląskiego o-

rar rozszerzeniem praw gospoda-czych i 
kulturalnych zagwarantowanych autono- 
m;'ą szkolną.

Na zjazd powiatowy w  Tarnowskich
Górach przybyło 620 osób, Wygłoszono 
{•zemówiema na temat bezrobocia i spraw 
jklualnych w powiecie, W rezolucja uchwa 
iono zwrócć s-ę do miejscowego społeczeń 
stwa i władz z szeregiem postulatów na

tury gospodarczej. Na zjazd pow. pszczyń
skiego przybyło około 350 delegatów.

W uchwalonych rezolucjach ze- 
tiani domagają się między innem’ 
zniesienia wojennych rozporządzeń nie- 
m eckich, dotyczących ostalania cen.

Wszystkie trzy zjazdy powiatowe N. 
Ck. Z. P. wysłały depesze hołdownicze do 
y* Prezydenta Rzjlitej, Marszałka P.łsuds- 
Idego, premjera Prystora, prezesa Sławka 
i wojewody Grażyńskiego,
Fozatem odbyło się szereg zebrań okręgo
wych, a mianowicie: w Czerw.ionce, w Ja
strzębiu, w Lubomlu, w Rydułtowcach, 
gdz.e zebranie uchwaliło zwrócić się do 
Klubu poselskiego N. Ch. Z. P. w sprawie 
doiaźnej pomocy gminy Rydułtowy, w któ
rej 90 proc. mieszkańców pozbawionych 
;est źródeł utrzymania wskutek zamknię
cia kopalni Charlotte. Wielkie zebranie 
okręgowe odbyło się w Knurowie z udzia
łem 600 osób. Miesięczne zebraiiia kół 
N. Ch. Z, P. odbyły się w Michałkowi- 
cach, w Wełnowcu, w Kochanowicach, 
w Orzechu, w Bytkowie. W Świętochło
wicach odbył się zjazd delegatów z udzia
łem posłów N. Ch. Z. P., którzy wygło
sili przemówienia na tematy gospodarczo- 
uclltyczne. W Janowie odbyło się zebra
nie członków trzech kół: Janowa, Niki- 
szowca i Glszowca, Pozatem zebrania od
były się w Bobrownikach i w Starym Cho
chle, oraz wielkie zebranie w Rudzie Ślą
skiej.

W Pawłowicach obradowała sekcja sa
morządowa N, Ch, Z. P. Po zagajemiu ze- 
biania przez prezesa Doleżyka reierat o 
szkolnictwie wygłosił p. Wróblewski, a to 
w związku z niekorzystnym stanem, jak: 
wytwarza stosowanie różnych ustaw szkol 
iiych na Śląsku i w całej Polsce.

Zebrania konstytucyjne odbyły się w 
x.astępuj. miejscowościach: w Starych Tar- 
nowicach i w Nakle. Na zebraniu Skrzybni 
cy do zarządu wybrano: pp. Niepokojczyc- 
kiego, Rvttera. Płonkę. Sttisza, Grvzke i 

1 Zajusza,
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gwiazdkowa
d la  m iło ś n ik ó w  k s ią żk i

• Miłośnicy książki w stolicy cieszą się od 
jakichś dwu lat w okresie gwiazdki specjal
nym przywilejem :• możnością nabycia w nie
których księgarniach książki, zaopatrzonej 
własnoręcznym podpisem autora. Książka, ten 
najodpowiedniejszy dla każdego i najwytwor
niejszy podarunek, nabiera przez to szcze 
gólnej ceny

•Tak się dowiadujemy, w bieżącym roku 
szereg znakomitych autorów, a mianowicie 
Berent, Choynowski, Goetel, Kleszczyński, 
Kossowski, Makuszyński, Nowakowski, Grzy- 
mała-Siedlecki, Strug i Wierzyński, zgodzili

H isto ria  w u g ra n ia  
130.009  zł.

Sumę taką można wygrać oczywiście 
tylko na Loterji Państwowej. Jest to głów 
na wygrana w II-giej klasie. Tym razem 
i<»s szczęśliwy sprzedany był w Kolektu
rze Emila Baicera w Łowiczu. Właścic e- 
lami jego były cztery osoby, każda jedne’ 
ćwiartki, mianowicie: p. S. A. rzem eślnik 
p. T. duchowny, p-i B. B. kupcowa i p J. 
L. sklepikarz.

Każda z tych osób, po odtrąceniu po
datków, otrzyma na rękę 30.000 zł. N e 
lylko w dzisiejszych ciężkich czasach, ale 
wogóle, taka suma, to ładny grosz, a dziś 
•o prawdziwa fortuna. A zaczęło się skrom 
n.e: od odnowienią z pierwszej k^sy na 
ćwiartkę do drugiej klasy za cenę 10 zł.

Niech biorą z tego przykład gracze 
Którzy chcą wygrać w III klas e i zawcza 
su odnawiają swe losy!

Żeby wygrać, trzeba graćl

Przcsiurs ’ ziem niaczani*
Miesiąc listopad nie wykazywał na terenie 

Wielkopolski wybitniejszych momentów, któ* 
reby przyczynić się mogły do zmiany ogólne* 
go położenia rynku. Produkcja rozwijała się 
normalnie w ramach wytkniętego programu 
dostawa surowca do fabryk odbywała się w 
ilościach dostatecznych, zapewniając fabry* 
kom ciągłość produkcji.

Sprzedaż przetworów ziemniaczanych wy* 
kazywała pod względem intensywności pewne 
wahania. Szczególnie dla mąki ziemniaczanej 
zainteresowanie w pierwszej dekadzie było b. 
znaczne, natomiast około połowy miesiąca 
nastąpił względny spokój, co należy tłumaczyć 
do pewnego stopnia nasyceniem się rynku. — 
W ostatniej dekadzie ruch w sprzedaży się 
znowu ożywia. Ogólny zbyt listopadowy mą* 
ki ziemniaczanej można uważać za zadawala* 
jący. Ponieważ w tym okresie odbywa się u 
hurtowników kompletowanie zapasów towaro* 
wych ze względu na sezon przedgwiazdkowy, 
ekspedycja mąki ziemniaczanej, a także wszy* 
sfkich innych artykułów, znacznie się ożywiła.

Również syrop ziemniaczany cieszył się na 
początku miesiąca znacznym popytem, który 
jednakże w drugiej dekadzie nieco się zmniej* 
szył. Przy końcu miesiąca sprzedaż syropu, 
podobnie jak mąki, przyb. na intensywności.

Zbyt dekstryny odbywał się w normalnych 
granicach i nie wykazywał ciekawszych mo= 
mentów.

Ceny wszystkich przetworów ziemniacza* 
nych naogół utrzymały się na poziomie cen 
obniżonych już w październiku.

Holenderski przemysł ziemniaczany, po 
uzyskaniu dalszej pomocy materjalnej od rzą* 
du obniżył cenę mąki ziemniaczanej ,,supe 
rior“ do nienotowanego od dawnych lat ni* 
skiego poziomu, mianowicie hfl. 7 za 100 kg 
franco fabryka

Wspomniana pomoc rządu holenderskiego 
wyraża się nietylko w premjach, udzielanych 
plantatorom kartofli, ale również i przemy* 
słowi, eksportującemu derywaty w postaci 
umożliwienia korzystania z cen po 6 rfl. za 
•/o kg krochmalu interwencyjnych rządowych 
zakupów. Łącznie z premjowaniem ziemnia 
ków pomoc rządowa wynosi około 140 zł za 
tonnę. Ponieważ podobnej pomocy w Polsce 
spodziewać się nie można, eksport naszych 
przetworów ziemniaczanych na długi czas ska 
zany jest na zastój.

się na rozszerzenie tego przywileju na cały 
kraj i zacieśnienie przez to sympatycznego 
kontaktu ze swoimi czytelnikami, mieszkają
cymi poza Warszawą. Wystarczy w okresie 
od 10 do 31 grudnia r. b. wypełnić zamówie
nie, którego dostarczy każda księgarnia i wy
słać, lub wręczyć go tej księgami, w której 
się zwykle czyni zakupy, aby w ciągu kilku 
dni otrzymać za jej pośrednictwem żądaną 
książkę z fotografią i własnoręcznym podpi
som autora po normalnej katalogowej cenie. 
Prospektu z formularzami zamówień dostar
cza każda księgarnia bezpłatnie.

Jest to jedyna w swoim rodzaju i krótko
trwała sposobność, z której powinni skorzy
stać wszyscy, żądając w księgarniach pros
pektów dla siebie, swoich krewnych i znajo
mych. Książka z podpisem i fotografią au
tora pozostanie cenną i miłą pamiątką łak 
dla dziecka, jak i dla dorosłego.

NASZE PERFUMY 
ZNANE JAKO NAJLEPSZE
KALIA * BELTISTAN 
OMA * BAROC 
RÓŻA * BEZ 
KONWALJA 
NARCYZ
J u y n o w ó k e  n a  A r e w u a

PERFUMA P A D Y '  

PERFU M A F U  = S H U

3 kropelki naszej perfum y przeniesione za po* 
mocą pałeczki szklanej\ nadają m iły i  wybitnie 
indywidualny zapach.

j.&s. s t e m p n ie w ic z -p o z n a KT

Dyplomatyczna wojna o naftę
Na rozkaz Szaciia wymówiono koncesfó Anglikom

Dopiero obecnie napływają do Europy 
.szczegóły głośnego ooup d‘etat w Tehera
nie. Okoliczności, w jakich Persja zdobyła 
się na wymówienie Anglikom koncesji na
ftowej, obfitują w wic-le ciekawych momen 
tów zakulisowych.

Koncesja na eksploatację terenów na
ftowych na południowym zachodzie Persji 
— t. zw koncesja d‘Arcy — udzielona by
ła angiebkiej Anglo Ferslan Oil Company 
<eszcze w noku 1901 przez władze teherań- 
skiego ancien regimeu. Do eksploatacji te
renów Anglicy przystąpili jednak w roku

1909 już po perskie5 rewolucji. Udało im
s'ę uzyskać od nowego rządu degodne wa
runki, zgodnie z któ~eml koncesjonariusze 
wpłacał' do skarbu czacha pew en niewiel 
ki procent swych zysków — i jakoś się sto 
sunki nieźle ułożyły funty napływały do 
królewskiej kasy, nafta szeroką rzeką wy 
pływała z kraju, tysiące rąk imało zatrud
nienie.

Już w okresie Perskiej Republiki końce 
sj.i d‘Arcv groziło wymówienie. Podsycany 
przez bolszewików ruch przeeiweuropej- 
ski sprzeciwiał się angielskiemu businesso

I to trzeba umieć
Trzeba umieć jeść — powiedział pe

wien smakosz. I dowiódł, że człowiek, 
k'óry posiadł tę umiejętność, jada lepiej, 
smaczniej i taniej od człoweka, który sztu
ki jedzenia me zgłębił.

W większym jeszcze stopniu odnosi się 
to do zaspakajan a nałogu, jakiem jest pa
lenie papierosów. Trzeba umieć palić. W 
poszukiwaniu smacznego papierosa znacz
na ilość palaczy, nabywa papierosy od do 
nokrążców. którzy je wyrabiają ręozri e w 
strasznych warunkach mieszkaniowych, 
przepuszczając ustniki przez własne bru
dne, spocone i częstokroć schorzałe łapy. 
Ta drogą przenosi się bezpośrednio do ust

zarazki chorobotwórcze.
Smakosze postępują inaczej. By upe

wnić się, że nie palą żadnych pokątnych 
wyrobów, brudnych, niehigienicznych i Ł 
p. przechodzą na papierosy bezustnikowe, 
których w Polsce fałszować nie można, bo 
nie wyrabiane są bezustnikowe gilzy. Nie
ma również maszynek, któreby na wzór 
maszyny dużej, wyrabiać mogły całość bez 
ustnikowego papierosa. Pozostaje tedy do
brać bezustnikowy papieros według sma
ku i ma się wszelką pewność, że pali się 
papierosy oryginalne, a ponadto że nie o- 
rrrada się skarbu.

B. M.

W ę g r * *MIS*

W sprawie zatrudnienia 
inwalidów woiennych

Ministerstwo opieki społecznej wydało do 
wojewodów okólnik, polecając im szczególne 
zwrócenie uwagi na przestrzeganie przepisów 
ustawy z dnia 17 marca br. w sprawie zatru* 
dniania inwalidów.

W okólniku podkreślone jest, że syt”acja 
bezrobotnych inwalidów staje się bardzo 
ciężka, gdyż redukcje w zakładach pracy do* 
tykają ich w szerszej mierze, niż innych pra* 
cowników.

Minister opieki społecznej polecił wojewo*

dom, aby podali do wiadomości kierowników 
państwowych urzędów pośrednictwa pracy 
wytyczne, jakiemd powinni kierować się przy 
wskazywaniu pracy inwalidom. Należy prze* 
strzegać, aby zakłady pracy przemysłowe, — 
handlowe, rolnicze i komunikacyjne, zarówno 
prywatne jak i samorządowe, zatrudniały 
przynajmniej jednego inwalidę, ktÓTy utracił 
zdolność do zarobkowania wyżej 35 proc., na 
każdych 50 pracowników.

wi na perskiej ziemi.
Wszystko rozegr ;ło się w ciągu • 3-ch 

dni. Szach powrócił z Kuristanu, gdzie od
było się uroczyste otwarcie nowej linji ko
lejowej •' przegląd nowych jednostek flo
ty perskiej. Moment ten napełnił dumą 
wszystkich Persów, a przedewszystkiem 
króla. Koncesja angielska była solą w oku: 
oto Persja odrodziła się, wzmogły się jej 
siły, rozwinęła s5ę gospodarczo, a jedno
cześnie — przy znacznym deficycie skar
bowym Anglicy wypompowują z kraju naj
większe bogactwa. Natychmiast więc po 
powrocie szacha zwoiana została rada mi 
nistrów. Było to w cnm uroczystego świę 
ta objawienia misji proroczej Mahometa. 
Na żądanie szacha zapadła uchwała unie
ważnienia koncesji d Arcy. Tegoż wieczo
ra doręczono królewską decyzję dyrekto
rowi koncesj Jacksowi. Jednocześnie rząd 
perski zawiadomił koncesjonarjuszów, że 
gotów jest jednak rozpocząć pertraktacje
0 nowe nadanie praw eksploatacyjnych pod 
warunkiem wszakże, że skarb perski otrzy 
mywać będzie conajmncej 40 proc. docho
dów brutto z kopalń nafty.

Tymczasem prasa perska rozwinęła e- 
nergiczną kampanję antybrytyjską Tehe- 
rański ,,Et Telaat" ogłosił sensacyjny ar
tykuł nazywając dzień unieważnienia kon 
cesji... Świętem namdowem Persów, zacie 
rających ostatni ślad cudzoziemskich żaku 
sów na perskie bogictwa.

Następne dwa dni były istotnie obcho
dzone w Teheranie jako święto narodowe: 
policja zaleciła obywatelom stolicy ude
korowanie domów dywanami » flagami.

Cien.ny. przeć5ętny Pers niebatdzo się 
zorjentował o co chodzi, czy to dalszy ciąg 
święta Mahometa czy też znów uroczy
stość z powodu nowej kolei? Na -wszelkie 
lego rodzaju zapytania urzędowa odpo
wiedź brzmiała: .Persja wyzwoliła się z 
pod panowania angielskiego kapitału1*.

Na rozkaz szachi jednem pociągnię- 
c:em wzbogacił się kraj o wiele miljonów 
rupij.

* * *

Rada Ligi Narodow zajęła się sprawą 
sporu pomiędzy W. Brytanją a Persją.
Rząd W. Brytanji przedstawi obszerne 
memorandum.

Rząd perski ze swej strony nadesłał te 
legram. w którym oświadczył że musi przy 
słać z Teheranu specjalnego przedstawicie
la

Przewodniczący Rady zakomunikował 
telegram 5aki wysław do rządów Wielkiej 
Brytanji i Persji, a w którym wyraża na- 
4 leję, że w oczekiwaniu zbadania sporu
1 rzez radę oba rządy powstrzymają się od 
wszelk ch czynów i zarządzeń, mogących 
pogłęb ć lub rozszerzyć konflikt.

rm jp  m w  r  •  nie mogą przecież kupować różnych gatunków papierosów, zre-UJĘMDacM, m o i awogE, sztą nie wiem jakie — denerwuje sią pani domu przed świętami.
— do  f tu p  fzo le& cfę  p o  lOO sztufir, f t fó r c  żarnie r o l a  osiem  najm y zszycik gatunSzów
i to w ślicznych trwałych pudełkach•

Tak rozstrzygnął sprawą z uśmiechem przezorny pan domu. 9070
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Wnieście promień radości tam, gdzie 
tylko nędza i smutek gości

Nasz furniej gwiazdkowy ofiarności obywafclsklel

„Pałace**1 Dziś!
Ocean wesołości i zabawy, humoru 

i śmiechu

FLIP i FlAP
za k ra fa m i

Początek o godz. 5. 7 i 9*ta.

KRONIKA
TORUŃ

23 I K alendarzyk rzym.-fcat.
Czwartek Zenona 
Piątek Wiktorji 

— Nocny dyżur aptek. Do środy, 28 b. m. 
włącznie dyżuruje w śródmieściu apteka „Ra* 
dziecka**, ul. Szeroka; na Bydgoskiem: św. An* 
ny, ul. Mickiewicza; ia Mokrem: ,,Pod Łabę* 
dziem", Kościuszki 15.

Renertuar Teatru.
Czwartek, 22 b. m. — Teatr nieczynny. 
Piątek, 23 b. m. — Teatr nieczynny. 
Sobota, 24 b. m. — Teatr nieczynny.

Repertuar kin:
Światowid — „Jaki papa — taki syn**. 
Pałace — ,,Flip i Flap za kratami**.
Mars — , ,W cieniu drapaczy chmur* *.
Luz — , .Bufallo Bill**.
Corso — „Rinaldo Rinaldini**.

g a g i  M  B ®  S i f a t w r  t t o w ?  
l i B M B a r s t a w s & s

W niedzielę wielka prcmjera! 
Blaski i nędze życia młodego chłopca, 

zabłąkanego na bruku nowojorskim

W cleniu 
drapaczy chmur
Maureen 0 ‘Sullivan, Tomaszem Meig* 

hanem, Hardie Ąlbrightera 
i Myrną Loy

W rolach gl. reżyser: SAM TAYLOR 
Nadto: Doskonały nadprogram,

Pociątek seansów o godzinie 17.15 19-tej Z l -e 
w niedziele od 15.15. Ceny miejsc od 0.20— l.ój

Z  ITC&,ś*£iSiSi

— Podziękowanie. Komendant Oddziału III 
Zw. Strzeleck. obywatel Markowski, ofiaro* 
wał dla bibljoteki Oddziału III Zw. Strzelec* 
kiego 25 wartościowych książek. Prezes Od* 
działu III Zw. Strzeleckiego obywatel Stankie* 
wicz ofiarował dla bibljoteki Oddz. III Zwiąż* 
ku Strzeleckiego 39 wartościowych książek. Za 
tak cenne dary Zarząd Oddziału III Zw. Strze* 
leokiego składa serdeczne podziękowanie.

— Firma Bracia Pichert T. z o. p. w Toru*
niu przy ul. Przedzamcze 7, teł. 15 i 32, uprą* 
sza Szan. Klientelę o wcześniejsze zaopatrywa* 
nie się w węgiel opałowy i węgiel drzewny, 
gdyż w sobotę, 24 b. m. biura firmy będą czyn* 
ne tylko do godz. 14. (92-39)

— Z życia towarzyskiego. Akademickie Ko 
ł-o Toruńskie podczas bieżących ferji swiątecz* 
nych zamierza rozwinąć ożywioną działalność 
W programie są następujące imprezy towarzy* 
skie, jak kuligi, herbatki tańcujące, choinka, 
ciesząca się rok rocznie dużem zainteresowa* 
niem, zaś „gwroździem“ wszystkiego ma *być 
wieczór karnawałowy w miejsce dorocznego 
balu A. K. T. Tak sympatycznemu akademie* 
kiemu kołu które znane jest ze swej działał* 
naści na gruncie Torunia, życzymy pomyślne* 
go urzeczywistnienia swych planów.

— Nagrodę w wartości zl 1.000 i dużo in*
nych otrzymać możesz, jeżeli kupisz los lote* 
rji na rzecz wykończenia budowy kościoła 
Chrystusa Króla w Toruniu*Mcrkrem. Los po* 
jedyńczy za zl 0,50. L;st szczęścia — 5 losów 
za zł 2,50. Ciągnienie 20 stycznia 1933 r. pod 
nadzorem notarjalnym. Zamiejscowe przed* 
płaty prosimy uiszczać na P. K. O. nr. 208110. 
Rzymskokatolicki Urząd Parafjalny Toruń* 
Mokre. (07835)

— Zgony. Dnia 20 grudnia 1932 r. zmarli 
w Toruniu: Marja Dryżakowa z d. Kolczygin, 
ur. 27. 8. 1867; Agnieszka Aktaboska z d. Smo* 
lińska, ur. 26. 1. 1855; Alfons Gołaszewski, ur 
18. 4 1903; Maksy mil jan Dukowski, ur. 12. 5. 
1932; Jan Nieciecki, ur. 19. 122. 1932; Klemen* 
tyna Jóźkiewicz z d. Tomaszewska, ur. 12. 5. 
1871; Halina Rezmer, ur. 30. 4. 1932. Dnia 21 
grudnia: Gertruda Buchalska, ur. 3. 11. 1911 r.

Dziś premjera!
Kapitalna komedja salonowa, francuskiej 

pomysłowości i dowcipu

Jag*! papa - t&hl ssjn
z AsUofikcaia [*lcas8«c5.
Początek o godz. 5, 7 i 9*tej.

Dzień gwiazdki zbliża się. Pragnieniem 
naszem gorącem jest, by choinka opromieni
ła jak największa ilość twarzyczek dziecięcych. 
A ilość dzieci jest wielka. Codziennie zgła
szają się do naszej Redakcji rodzice dzieci, 
którzy biadają — proszą o skromne dary.

Mamy prawdziwą defiladę nędzy okrutnej 
i smutku.

— „Mam pięcioro drobnych dzieci. Wszyst
kie prawie bose. Nie mam ich w co odziać. 
Mąż od kilku już lat bez pracy, leży chory, 
ja sama biedna nic wiem co robić. Tak się 
żyje z dnia na dzień. Ten i ów dopomaga, 
to trochę węgla, trochę żywności się wypro- 
s:. Ale to wszystko nie wystarczy. Pięcioro 
dzieci wyżywić.*4 — Oto biadania i narzeka
nia pewnej wynędzniałej nieszczęśliwej mat
ki.

Apelujemy przeto do Was drodzy Czytel
nicy raz jeszcze o dalszą pomoc. Prosimy 
Was gorąco wnieśdie jak najwięcej słońca i 
radości tam, gdzie tylko nędza, choroba i smu
tek gości.

Za te łzy otarte Bóg Wam wynagrodzi.
Już 118 olćarotfawców

Wczorajszy wykaz ofiarodwaców rozpoczął 
p. inspektor Witalis Olszański, komendant Wo 
jewódzki P. P., który złożył pod drzewko dla 
najbiedniejszej dziatwy kwotę 20 zł. zamiast 
życzeń świątecznych i noworocznych. Hojny 
dar p. insp. ULssaańskiego zapisaliśmy na kon
to nr. 105.

Na koncie nr. 106 zapisaliśmy dar p. pro
kuratora Sądu Apelacyjnego Karola Jawor 
nika, który złożył zamiast życzeń świątecz
nych i noworocznych na gwiazdkę dla najbie- 
dn ejszych dzieci kwotę 5 zł.

Na koncie nr. 107 figuruje dar p. radcy 
inż. Kazimierza Ulatcwskiego, który również

zamiast życzeń świątecznych złożył pod choin
kę kwotę 5 zł.

Na koncie nr. 108 zapisaliśmy dar p, dyr. 
Przemysława Zdrojewskiego, który złożył na 
frw r-iókę 5 zł. zamiast życzeń świątecznych i 
noworocznych.

Konto nr 109 otrzymał p. Franciszek 
Żmuda-7. rzeb. atewski, który złożył pod choin
kę 3 zr.

Na koncie nr. 110 figuruje dar bezimien
nego < iiaj'"•dawcy p. por. N. N., który złożył 
pod choinkę 5 zł.

Na koncie nr. 111 zapisaliśmy dar. p. red. 
Wacława Wytyka, który złożył na gwiazdkę 
dla najb cdnic-szych dzieci 5 zł.

Ponadto otrzymaliśmy wczoraj serję no
wych ofiar praktycznych,

Związek Z.-UDituek złożył jako dar pod 
choinkę dla najbiedniejszych dzieci paczkę, 
zawierającą w tórny i inno artykuły żywno
ściowe.

Dar Związku Ziemianek zapisaliśmy na 
konto ur. 112.

Konto nr. 113 otrzymał p. Francisach Woy- 
ton, właściciel Olejarni przy ul. Grudziądz
kiej 15, który złożył jako dar pod choinkę dla 
najbiedniejszej dziatwy 12 kg. oleju kokso 
wego.

Na koncie nr. 114 zapisaliśmy nowy dar 
p. Mar ja ra  Kcplińskiego (restauracja „Strzel- 
nica“ ul. Przedumcze) który złożył dodatko
wo pod choinko 3 kg. orzechów.

Dzieci — dzkc.om
Najmilsze U daj dary jak'e otrzymaliśmy 

wczoraj, to cary maleńkich serduszek. Có
reczki p. (lyr. Chwastka, maleńka Baśka i 
Olusia nadesłały pod drzewko dla b‘ednych 
• ówieśników po 5 zł., a Marysia Chwa.stkówna 
10 zł Dary córeczek p. dyr. Chwastka zapi
saliśmy na konto nr. 115.

N" koi cif s i. 116 zapisaliśmy dar maleń- 
k ej Baśki Czar., która złożyła pod choinkę 
zahrwk’ i kredki.

Kochanej ma?tj Baśce, Olusi i Marysi, jak 
również Baśce Czar., których serduszka zło
te oby zna'azły jaknajwięcej naśla łowców, 
składamy serdeczne podziękowania.

Serdeczno ,Rćg zapłać" składamy również 
wszystkim tym ofiarodawcom, którzy dotych
czas pośpieszyli nam z pomocą w akcji urzą
dzenia choinki dla najbiedniejszych dzieci na- 
szerre miasta.

Dalszo cr;ary składać należy w administra
cji „Dnia" ul. Szeroka 11.

Zamiast tyczett świalecznijch na gwiazdkę 
dla nalDiednictszet Uzialwii

Poniżej podajemy wykaz ofiarodawców, 
którzy zamiast życzeń świątecznych i nowo
rocznych złożyli dary w gotówce pod choin
kę dla najbiedniejszej dziatwy:

1) pp. inż. Kosk°wie 5 zł, 2) pp. pułko- 
wnikostwo WolozlegicTOwio 5 zł, 3) p. wice
prokurator S. A. K. Bieńkowski 5 zł, 4) p. 
mgr. Teofil Schab — 15 zł, 5) pp. nacz.

Grzankowie — 5 zł, 6) pp. gen. Raczyńscy — 
5 zł, 7) Korpus Of«03rski 63 p. p. — 35 zł,
8) p. Starosta Powiatowy Rog°wski — 25 zł,
9) p. insp. W. Olszański — 20 zł, 10) p. dyr. 
P. Zdrojewski — 5 zł, 11) p. radca inż. Uln- 
towski — 5 zł, 12) p. prokurator S. A. K. 
Jawornik — 5 zł, 13) red. W, Mężnicki — 
5 zł, 14) red. St. Nowakowski — 5 zł.

Przygotowania do uroczystości
JOO-Ieda fornala

W ydaw nictw a artystyczne — W ystawy — Uroczystości głów ne
W dniu wczorajszym au’i miejskiego 1 

g mnazjum żeńsk. odbyło ..:ę plenarne ze
branie Komitetu uroczystościowego ob
chodu 700-lecia miasta Torunia.

Zebranie zagaił wiceprezydent miasta 
p. Bała, który ułożył sprawozdanie z przy
gotowań, poczynionych pi zez komisję ju
bileuszową. Ze sprawozdan a dowiadujemy 
się, że Komisja była zorganizowana jako 
cUlo doradcze dla magistratu. W wyniku 
prac tej komisji uchwałom szereg wyda
wnictw jubileuszowych m. in. monografję 
miasta Torunia, monografję artystyczną ra 
tusza. Niezależnie od prac komisji, cechy 
toruńskie zajęły się wydaniem historji ce
chów. Pozatem w zwią/ku z obchodem ju 
bileuszu 700-lecia, komisja za pośrednic
twem ks. biskupa chełmińskiego zwróciła 
się do Ojca św. o nadanie tytułu bazyliki 
parafji św. Jana, gdyż parada ta obchodzi

również 700-lecie swego istnienia. W dniu 
1 stycznia 1933 r. ukaże się medal pamiąt
kowy. Przewidziane jest róbcież wydanie 
albumu artystycznego miasta Toiunia z u- 
względnieniem przedewszyztkiem zabyt
ków toruńskich dawnych. Łącznie z albu
mem wydanych będzie ogółem 20 odmian 
pocztówek z widokami Torunia. Komisja 
postanowiła ponadto sporządzenie posąż 
ków Matki Boskiej, wyobrażającej Madon-

Na stół świąteczny stare, odleżałe
i i  ■ • 191 r i l  e

po c e n a c h  50%  t a ń s z y c h
poleca

Ł.
dawn.Dammann i Rordes, Toruń, St. Rynek, tel.51

Śmiertelne zaczadzenie
liras?ECZTCijj ws&paaEelc r

W dniu wczorajszym w godzinach rannych 
zaalarmowana została karetka pogotowia na 
ul. Mickiewicza 91, gdzie w mieszkaniu wła
ściciela domu p. Szandraclia uległ zaczadzeniu 
student medycyny na uniwersytecie poznań
skim Franciszek Błoński, przybyły na święta 
do krewnych. Również uległ zaczadzeniu wła
ściciel mieszkania p. Konrad Szandrach.

Przybyły na miejsce wypadku lekarz po-

rz;i5 is2;-€ęj FfśeJsfieWcia

gotowia stwierdził zgon Szandracha. Śmierć 
nastąpiła wskutek zaczadzenia ulatniającemu 
się gazami z pieca.

Drugą ofiarę zaczadzenia studenta Jana 
Błońskiego w stanie groźnym odwieziono do 
lecznicy miejskiej. Stan jego budzi poważne 
obawy. Do późniejszych godzin wieczornych, 
mimo pomocy lekarskiej, Błoński nie odzyskał 
przytomności.

Din i Don w kinie Mars.
Dowiadujemy się, że w święta Bożego Naro

dzenia. wystąpią gościnnie w kinie Mars dwaj 
popularni humoryści Din i Don, ulubieńcy pu
bliczności warszawskiej. Dina i Dona zna cała 
Warszawa i wszystkie większe miasta Polski i 
zagranicy.

Din i Don ze swoim bogatym repertuarem 
wystąpią w dn. 25 i 26 na scenie kina Mars, o 
godz. 15, 17, 19 i 21, tj. każdorazowo przed 
rozpoczęciem przedstaw 1 mia kinematograficz
nego, —

Po występach Din i Dona ujrzymy na ekra
nie kina Mars pełen humoru i dowcipu obraz 
„Ewa**, realizacji Cccyl Lewisa. W roli głów
nej pikantna i pełna temperamenf'- Węgierka 
Słeffi Dunna.

Chcesz więc mile spędzić święta spiesz do 
kina Mars.

2 śeaS iras
— Ferje świąteczne. W czwartek, 22, w pią* 

tek 23 i w sobotę 24 b. m. teatr nieczynny 
z powodu teatralnych feryj świątecznych.

— W niedzielę, 25 b. m. o godz. 16 przed* 
stawienie popołudniowe po cenach zniżonych. 
Odegrana zostanie niezwykle pogodna farsa 
w 3 aktach Arnolda i Bacha p. t. „Pod zarzą* 
dem przymusowym** w wykonaniu pp.: Suchan 
kówny, Małkowskiej, Porębskiej, Lemanówny, 
Łuczyckiej, Iloewicza, Lenczewskiego, Mazan* 
ka, Cornobisa, Jejdego, Mroźewskiego i in* 
nych, oklaskiwanvch gorąco przez rozbawioną 
publiczność

r.ę z kościoła św. Jana, Kopernika i ratusz- 
W dn. 1 stycznia 1933 t. ukażą się znaczk* 
pocztowe.

WYSTAWY.
Od dn, 1 lipca do dr. 15 w-ześnia prze

widziane jest urządzenie dwóch wystaw hi 
storycznej i ogrodniczej. Pierwsza będz-e 
obejmowała architekturę staią i nową, ma 
larstwo, fotografikę, dział medali, wyro
bów tekstylnych, ceramiki, sztuki toruń
skiej, przemysłu, krajoznawstwa, etnogra- 
fiji, sztuki ludowej i osław.one wzory p ier
ników toruńskich.

UROCZYSTOŚCI GŁÓWNE, 
przewidziane są na miesiąc wrzesień 1933 
r. w związku z otwarciem nowego mostu 
oraz z ewentualnem przen erem em  dyrek 
cji kolejowej z Gdańska do Forunia, gdyż 
komitetowi chodzi nietylko o powoływan e 
się na świetną przeszłość Torunia, ale ró 
wnież chodzi o wykazanie tego, co nowy 
Toruń zdziałał.

Po sprawozdaniu p. w.ceprezydent po
dał do wiadomości zebranych tekst odezwy 
do społeczeństwa, która ukaże się przed 
1 stycznia przyszłego roku, poczem przy
stąpiono do wyboru komitetu wykonawcze 
go, w skład którego wejdzie 12 osób, któ 
ry będzie posadał prawo kooptacji no
wych członków.

W DNIU 1 STYCZNIA 1933 R.
Następnie p. dr. Steinbcrn podał pro 

gram uroczystości noworocznych, które m. 
in. obejmują w dn. 1 stycznia r, p, uroczy
ste nabożeństwo w kościele św. Jana, rów
nież obchodzącym 700-lec'e swego istnie- 
n;a.

Na zakończenie posedzen a w wolnych 
wnioskach poruszono szereg spraw, zwią
zanych z iluminacją i udekorowaniem mia
sta w związku z obchodem 700-lecia istnie
nia Torunia. Na tern zebranie zamknięto.

M 9 fól Nadzwyczajna premjera!
|  Ml gb Gigantyczne arcydzieło dźwięków.
:"1/ osnute na tle walk na „Dzikim

k: ^ S eS2S8EI Zachodzie*
„ i S t s I i a  ■© B  M

W roli głównej W , i& ż $S110??g9
UWAGA: Ceny gwiazdkowe: loża i.ao gi. 

I. m. 90 gr, II. 49 gr.
m m m m m ®
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J e ż e l i  n ie  
to  koniecznie ju tro
należy odnowić przedpłatą naszego dziennika u li
stowych na 1. kwart. wzgl. mieś. styczeń 7933 r. I

Ze zfaidu powiatowego Strzelca
w Chełmnie

Gniew
— Gwiazdka drużyn harcerskich szkoły 

powszechnej w Gniewie. Staraniem p. Balce- 
równej, opiekunki żeńskiej drużyny harcer* 
6kiej i p. Dylewskiego, opiekuna drużyny męJ 
skiej dnia 15 bm. odbyła 6ię w szkole powsze
chnej w Gniewie „Gwiazdka" dla harcerzy o? 
bu drużyn szkoły powszechnej. Młodzi har
cerze i harcerki zaprosiły na swą uroczystość 
p. majora Sulika, p. kpt. Dąbrowskiego i p 
pkom. Chełmeckiego jako przedstawicieli Ko* 
ła Przyjaciół Harcerstwa w Gniewie. Cała im
preza podzieloną była na trzy części: samą 
gwiazdkę, drugą część wyłącznie harcerską i 
zabawę. W pierwszej części nauczycielka 
miejscowej szkoły p. Balcerówna przywitała 
przybyłych gości i grono nauczycielskie z kier 
ezkoły Widzgowskim na czele, poczem har
cerki Malinowska Zofja, Sulikówna Hanka 
Chełmecka Marja i Siglerówna Marja wygłosi* 
ły okolicznościowe wierszyki przeplatane od
śpiewaniem kolend przez wszystkich harcerzy 
W końcu nastąpiło rozdanie podarków gwiazd 
kowych. Cała część pierwsza odbyła się przy 
zapalonej i przybranej choince. Część druga 
odbyła się przy zaimprowizowanem ognisku 
harcerskiem a złożyły się na nią deklamacje
harcerzy Jagody Alojzego, Dre6pównej Ur

szuli, Kremskiego Józefa i pieśni harcerskie 
odśpiewane przez wszystkich harcerzy i obe* 
cnych na uroczystości zuchów. Pan major Su 
lik przy ognisku opowiedział zebranym har
cerzom o prześladowaniach, jakich doznali ze 
strony bolszewików harcerze polscy, organizu
jący się i zorganizowani na dalekich kresach 
polskich w Mińsku Litewskim, Żytomierzu, Ki» 
jowie i innych miastach dawnej Rzeczypospo
litej Polskiej. Na zakończenie części drugiej 
harcerze wraz z harcerkami odśpiewali „Mo* 
dlitwę harcerską" i „Idzie noc". Następnie 
pod nadzorem p. Balzerównej i p. Dylewskie
go odbyła się zabawa harcerska. Zaznaczyć 
należy, że cała impreza wywarła nadzwyczaj 
miłe i sympatyczne wrażenie, widać było bar* 
dzo dużo systematycznej i ciągłej pracy z har* 
cerzami i harcerkami, którzy pieśni swe mar
szowe, obozowe, pieśni o Polsce i wierszyki 
o swych obowiązkach i zadaniach śpiewali i 
wygłaszali z zapałem i uwydatniającą się mi
łością Polski, nucąc 6mętne i wesołe melodje 
legjonowe, przystosowane obecnie do ich mło* 
dzieńczych marszów, nocnych biwaków i do 
ich prężności i buty harcerskiej.

— Z działalności Miejskiej KKO w Gniewie. 
Miejska Komunalna Ka§a Oszczędności w Gnie 
wie od chwili objęcia jej kierownictwa przez 
p. dyr. Małolepszego, rozwija się coraz pomy
ślniej, zyskując coraz większe zaufanie wśród 
miejscowego społeczeństwa. Najlepszym dowo
dem tego zaufania jest stały napływ wkładów 
oszczędnościowych do MKKO. których guma w 
przeciągu dwóch miesięcy br października j li
stopada wynosi 40 tys. zł. czyli jedną piątą 
wszystkich dotychczasowych wkładów. Suma 
wkładów oszczędnościowych do dnia 1 paźdz. 
br. wynosiła 155000 zł. Rachunki bieżące kredy 
tow-e w miesiącu październiku podniosły gię o 
24 tys. zł a w pierwszej połowie grudnia br.

W ub. niedzielę odbył się w Chełmnie bar
dzo licznie obesłany powiatowy Zjazd Strzelca 
z całego powiatu. Na zebranie zjawili się rów
nież reprezentanci władz z p. Starostą Białym 
płk. Kocem i mjr. Wadasem na czele. Z ramie
nia Okręgu Kom. przybył adjutant p. por. Dą
browski. Zebranie zagaił prezes powiatowy, rek 
tor Żelazny, poczem oddał głos insp, szkolnemu 
prof. Kempfowi.

Prelegent omówił genezę powstania Legjo- 
nów, których godnym spadkobiercą jest potęż
na organizacja Strzelca, która i na chełmińskim 
terenie znalazła żywy oddźwięk wśród społe
czeństwa, czego dowodem jest jej wielki roz
mach organizacyjny

Przemówienie swe zakończył inspektor Kcmpf 
okrzykiem na cześć Rzplitej, z Prezydentem 
Mościckim i Marszałkiem Piłsudskim na czele, 
który zebrani podjęli trzykrotnie z entuzjaz
mem. Jako reprezentant Rządu zabrał głos p. 
starosta Biały, który stwierdził niezwykle cięż 
kie warunki pracy organizacyjnej „Strzelca" 
na Pomorzu. Silna wiara pokonała wszelkie 
przeszkody i powiat chełmiński w ostatnim, — 
tak krótkim okresie czasu zorganizował 22 pla
cówki Strzelca,

W dalszym ciągu silnie zaakcentował p. sta
rosta Biały dalszy etap pracy, mającej być 
przykładem dla innych organizacji młodzieży 
jak również łącznikiem między starszem poko
leniem, które patrząc na realizm pozytywnej 
działalności Strzelca musi doń odnieść się z 
szacunkiem i uznaniem.

Strzelec pod szczytnym sztandarem idei Mar

o 8 tys. zł. sumy zaś bilansowe podniogły się 
w październiku o 26000 zł. w listopadzie o 3000 
zł. Tak szybki rozwój kasy pomimo panującę- 
go obecnie kryzysu i braku gotówki tłómaczyć 
można tylko wielkiem zaufaniem miejscowego 
społeczeństwa do MKKO. a krótkie to sprawoz 
danie podajemy w tym celu aby wykazać, że 
pomimo tak ciężkich obecnie czasów i świato
wego kryzy§u, rozwój wszelkich instytucyj go
spodarczych czy społecznych, jak również i ca
łego naszego życia zależy w pierwszym rzędzie 
od nas samych i naszych chęci pracy i z dru
giej strony od energicznego kierownictwa.

Ws(qp w szeregi LOPP.

szałlca Piłsudskiego winien przeorać dusze na
rodu i wydobyć z gleby serc maksimum praw
dziwych wartości dla służby odrodzonego sa
modzielnego Państwa Polskiego

Następnie podał prezes Żelazny dane statys
tyczne rozwoju Strzelca, liczącego w powiecie 
już ponad 500 członków czynnych.

Po 1 godzinnej przerwie adjutant Komendy 
Okręgu por. Dąbrowski przedstawił ustosunko
wanie Rządu do Strzelca w perspektywie ostat 
nich zarządzeń organizacyjnych.

Po por. Dąbrowskim prof. Sobczak omówił 
sprawy oświatowe, poczem zabrał głos obwod. 
kom. PW i WF. kpt. Piotrowski, wyświetlając 
metodę instruowania w wojsku i w PW pod
ług nowoczesnych systemów wychowawczych, 
omawiając specjalnie rolę instruktora i komen 
danta w oddziałach PW.

W związku ze swem odejściem pożegnał się 
kpt. Piotrowski z zebranymi, poczem insp. prof 
Kempf podziękował kpt. Piotrowskiemu za o- 
grom jego pracy w dziedzinie PW. Równocześ
nie przywitał prof. Kempf nowego komendanta 
kpt. Gustowskiego.

Na zakończenie adjutant Dąbrowski imie
niem Komendy Okręgu podziękował uczestni
kom za przybycie na zjazd apelując do zebra
nych o dalszą intensywną pracę pod sztandarem 
idei Marszałka.

Odśpiewaniem „Pierwszej Brygady" zakoń
czono imponujący zjazd powiatowy Strzelca 
który stanowi bardzo ważny etap w rozwoju 
strzeleckiej idei na ziemiach Pomorza.

CcBfcęsn
— Gwiazdka dla biednych dzieci. Istniejące 

od przeszło 36 lat w parafji naszej Tow. Ludo
we którego prezesem jest znany w naszej wio
sce działacz społeczny p. Jan Rydzkowski, za
mierza śladem lat poprzednich również i w ro
ku bieżącym urządzić gwiazdkę biednym dzie
ciom naszej wioski. Wymienione Towarzystwo 
zakupi w tym celu pewną ilość rozmaitych po
darków, któremi w drugie święto Bożego N tro 
dzenia obdarzy biedne dzieci. Towarzystwo na 
ten cel zbiera dobrowolne datki i pewną sumę 
da również z własnej kasy. Podobną gwiazdkę 
biednym dzieciom urządzi również z dobrowol
nych ofiar miejscowego społeczeństwa szkoła.

tragedia na lorze 
kolejow ym

Pomiędzy Gdynią a Wielkim Kackiem wy
darzył się onegdaj tragiczny wypadek którego 
ofiarą padł niejaki Stefan Bolesław Kowalski * 
Warszawy ul. Włocławska 7.

Kowalski jechał pociągiem w stronę Gdyni 
na hamulcu. Przy mijaniu pociągu idącego w 
przeciwnym kierunku prawdopodobnie albo 
chciał zeskoczyć lub też stracił równowagę — 
dość, że wpadł pod koła i poniósł śmierć na 
miejscu. Wypadek zdarzył się o godz, 16,17. -» 
Zwłoki odstawiono do kostnicy w Gdyni.

Echa Iragicznego 
w yp a d k u  w Hlonówce

Głośnem było swego czasu tragiczne zajście 
jakie miało miejsce w Klonówce. Urzędnik poc* 
towy Emil Grabowski podczas wizyty u swych 
znajomych Zielińskich pokazał rewolwer propo 
nując jego kupno. Podczas manipulacji bronią 
Grabowski wskutek nieuwagi pociągnął za cyn
giel tak nieszczęśliwie, że padł strzał, który 
śmiertelnie ranił Zielińską.

Sąd okręgowy w Chojnicach na sesji wyjaz 
dowej w Starogardzie zasądził Grabowskiego 
na 2 lata więzienia. Sąd Apelacyjny w Toruniu 
w ub. poniedziałek obniżył oskarżonemu karę 
na jeden rok więzienia i 80 zł. kosztów sądo
wych. Na podstawie amnestji połowa kary zo
stała darowaną a resztę zawiesił Sąd na 2 lata 
Trybunałowi przewodniczył sędzia S. A. Kolarz 
oskarżał wiceprokurator S, A. Bieńkowski.

Brodnica
— Z posiedzenia Rady miejskiej. Na ostat#

niem posiedzeniu Rady miejskiej po zatwier# 
dzeniu protokółu rewizji kas miejskich, omó* 
wiono obszernie projekt umowy między Magi# 
stratem a Kasą Chorych. Na przyszły rok bud 
źetowy zmniejszono pozycje rozchodowe o 25 
procent.

— Z Tygodnia Białego Krzyża. Tydzień
Polskiego Białego Krzyża przyniósł czystego 
zysku 749,80 zł.

Programu radiowe
Piątek, dnia 23 grudnia

Warszawa /1.58 Sygnał czasu, hejnał z Kra 
kowa. 12,10 Płyty gramof. 15,10 Komunikat 
Państw. Inst, Eksportowego. 15,15 Komunikat 
Gospodarczy; 15,25 Chwilka lotnicza i przeciw 
gazowa; 15,30 Chwilka morska i kolonjalna; — 
15,35 Angielski; 15,50 Arje i pieśni; 16,25 „Prze 
gląd Wydawnictw Perjodycznych“ 16,40 Odczyt 
pt. „Obudzenie się polskiej myśli patrjotycz- 
nej w latach 1876 — 1890" wygł. p. W. Mali
nowski. 17,00 Koncert 18,00 Transin. z Bazyliki 
w Wilnie. Koncert religijny 19.20 „Przegląd roi. 
prasy krajowej i zagrań." z Wilna. 19,30 Felje- 
ton pt. „Gwiazdka zagranicą*' wygłosi p. R. 
Dalborowa. 20,00 Pogadanka muzyczna, wygłosi 
dr. A. Simonówna 20,15 Koncert symfon. z Fil- 
harmonji warsz. 23,00 Transm. z salonów „Go
spody Towarzyskiej"

CIEC HO Cl N E K
Sezon zimowy od 1.XII. 32 r. do 31.111. 33 r.

Radjoczynna cieplica solankowa. 
Kąpiele borowinowe, solankowe, 
kwaso węglowe, Inhalatorjum, 
hydroterapia i elektroterapja.
RYCZAŁTOWA KURACJA 230 z* ZA 21 DNI

B Y D G O S Z C Z
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 23 grudnia 1932 sprzedawać będę w d*od/t 
przetargu publicznego najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą o godz. 10 przy ul. Kwiatowej 1 i 
(st. rr.): 1 fortepian marki Sommerfeld; 1 maszyuę 
do szycia marki Singer, 1 szafonierkę, i kanapę z o- 
budewaniem, 1 bufet, 1 lustro, 1 dywan, 1 koń siwy, 
1 sanki; o godz. 19 30 przy ul. Dworcowej w iirmie 
Hartwig: 1 szalę bijijoteczną, 1 biurko nowe. 9324 

huczka, komornik sądowy w Bydgoszczy

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 23. 12. 32. o godz. 9 sprzedam przy ul Na*

kielskiej 44 za natychmiastową zapłatą; 1 bitli-
źniarkę. 9 >2?

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.
3336

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 23. 12. 32. o godz. 10 sprzedam przy al. Or

la 44 za natychmiastową zapłatą; 1 kredens dębowy.
Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy. 

3335 912?
PRZETARG PRZYMUSOWY 

W dniu 23. 12. 32. sprzedam najwięcej dającemu 
za gotówkę o godz. 10,30 przy ul. Gdańskiej 137 st, nr.; 
1 bufet orzechowy. 91.21

Stężycki, kom. sądowy w Bydgoszczy,
324«

Podczas świąt

gotujcie tylko na gazie
zaoszczędzicie wiele pracy i pieniędzy.

kuchenki gazowe na dogodnych 
warunkach

dostarcza
Gazownia Miejska m. Wejherowa.

9075

RADIO ODBIORNIKI

najnowszego typu z głośnikiem . k o m p l e t  «. - l a m p o w y  
baterją anod. lub aparat anod. na prąd 
stały, akumulatorem i materj. anten.

od
poleca zł 250.OO

f-ma koncesjonowana INZ. M. BRUKABZEWIGZ
Su d ffR S zcz, u l ic a  Ś n ia d e c k ic h  nr. 61. t d d o n  1107

Uwaga pp. myśliwi!!
Niniejszem podajemy do łaskawej wiadomości 

Szanownej Klienteli, że 9257
skład broni i am unicji

przy ulicy Łaziennej Nr. 17 przeniesiony został na 
taże ulicę vis a vis pod Nr. 32-

Pom orska Spółka Myśliwska 
T o r u ń

Zgubiony
wykaz osobisty na nazwi* 
sko Gertruda Krause wy* 
dany przez Komisarjat Ge* 
neralny w Gdańsku unie* 
ważniam.

Narciarskie
ubrania na miarę i gotowe, 
SPORY-BŁOCH, T o r u ń  

Katarzyny 5. (9034

Z praw am i szkól państwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
O. W fnogrodzklego w W ejhero w ie

t ir z n m a jt  zapity do w izystKich Klaa. poczynając od Klaty

rrzy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotow ujące do gimnazjum nowego typu.

eca!? salon fryzjerski
dla pań  i panów

Hotel Continental • Gdańsk,
wejście Elisabethkirchengasse 635 

właśc. F r a n c i s z e k  C z a j K o w s K i
■■■■ Proszę posługiwać się teł. nr. 28631. ■WBI

Korzystna
okazjal a) Na sprzedaż 
plac budowlany przy ul, 
Groblowej (naprzeciw Ban* 
ku Rolnego), b) Nierucho* 
mość zabudowana przy ul. 
Chełmińskiej 20. (obecnie 
kino „Nowości"). Komunał* 
na Kasa Oszczędności mia* 
sta Grudziądza.

Darmo!!!
przy zakupie od 10 złotych 

1 butelkę wina. 
Towar wysyłam w dom. 
/IraczewsKt Toruń.
ulica Chełmińska narożnik 

Szewskie? 19272

ŚWIECE
na choinkę

G R I L E W I C Z
Toruń, W. Garbary 19. 

Telefon 853.

Artykuł
ekonomiczno*spoleczny po* 
trzebny dla miesięcznika. 
Zgłoszenia z ceną do eksp. 
Dnia pod nr. 93°9 Toruń.

Prezenciki
gwiazdkowe wszelkiego ro* 
dzaju poleca tanio. „Stała 
Okazja" Bydgoszcz. Gdań* 
ska ia 8231



PIĄTEK DNIA 23 GRIJDMA 1932 R.

Na zbliżające się święta p o l e c a m  wspaniale udekorowane kosze kwiatów 
z azaliami. Hiacyntami, tulipanami i cyklamenami 

Do nabycia w cenie zł. 8.— 12.— i 15«-

w Zakładach Ogrodniczych B H O Z A K O W S K I, T O R U Ń
ul. Wybickiego 7I/73- 9263

I  O II Ki N
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 23 grudnia o godz. 12 licytować będę u spe* 
dyiora Sądeckiego za gotówkę najwięcej dajacetcu: 3 
Lnżektory duże, 2 iliwiarki, 5 szpilek do krawatu. 3 
zapinki, 1 lulkę bursztynową, kolczyki, 5 b/o żurek 
(złote), bransoletę, zegarek męski i inne rzeczy. 9,.?5 

Janowski, komornik sądowy, Toruń.
2426

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 23 grudnia *932 o godz. 10 sprzedawać będę 

w mojem biurze przy ul. Żeglarskiej 27 akcje Banku 
PoLkiego o godz 12 u spedytora Sądeckiego: ewoi* 
wery ubranie, szablę, lampy, karykatury, obrazy, 
książki, maszyny; o godz. 14 przy ul. Wielkie Gai bary 
nr. 27: kompletne urządzenie kawiarni 93ly

Chrzanowski, komornik sądowy w Torunia.
3287

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 23 grudnia o godz. 11 sprzedawać będę u spe* 

dytera Sądeckiego najwięcej dającemu za gotówkę: 
kanapę, kredens harmonium, lustro, nocne stoliki, bu
fet, leżankę, obrazy, obuwie damskie, czapki 1 kape
lusze męskie, towary kolonjalne i inne; o godz 13 
przy uL Grudziądzkiej 31-33: urządzenie biurowe, ma
szyny do pisania, różne maszyny i części i inne; o 
godz 15 przy ul. Grudziądzkiej 85: różne przyrządy 
do wyrobu win i in.ie. 93lł

Rzymvszkiewicz, kom. sądowy, Toruń.
2329

PRZETARG.
23 go grudnia o godz. 11 sprzedaję przy ni Sze

rokiej 30 przymusowym przetargiem za gotówkę: bi= 
bljotekę, dywan o godz 11,15 i 12 u spęd Sądec
kiego: biurko, regał, 40 serwisów, ubranie, sygntt «o 
iy, maszynę do *>zycia pudełek, maszynę do obcinania 
książek, 58 swetrów, obrazy, kasę ogniotrwałą, fotel 
40 ni węża; o godz. 14 w poł. na P idgórzu, Pułaskie
go 5: pianino, kanapę, kamienie do ostrzenia \oisr.

Bartkowiak, komornik sądowy, Toruń 
3487 9312

Łyiwy
sportowe najtaniej 

SPORT* BŁCCN.To ru ń
Katarzyny 5- [9034

PIWO
OKOCIHSK E
jasne i ciemne a la

SAIVĄI0R
poleca na Święta

Bepr. TORUŃ, t
Prosta 19 tel. 125.

ITALIA99 w Toruniu urządza od 
czwartku przedświą
teczną wystawą w y- 
r o b ó  w cukierniczych 
i prosi o zwiedzanie

Ognie
zimne karton 10 szuk zł 0.20

Jan KapczyAski
Toruń, Szeroka róg Mosto* 

wej i Szczytna 15.

JflK ZWYKLE O
KflPCZYŃSKI 
NAJTAŃSZY

Św iece iskrowe paczka 10 szt. . . zł. 0,20 
Św iece choinkow e „ począwszy . „ 037
Kule choinkow e „ „ . • „ 0.55
Lameta, ozdoba choinkowa paczka . „ 0.06

Toruń. ul. Szeroka

-wnosi-um
najtaniej kupuje się w firmie

fr. Woialf
Hurtownia i rozlewnia win. Sprze* 

daż detaliczna.
Grudziądz, Plac 23*go Stycznia 22, Telef. 93- (8838

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 23 grudnia ,932 o godz. 11 p zedpot sor*e; 

drweć będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę' ró- 
żie towary krótkie, myJła toaletowe, różne perfumy, 
10 but. płynnego mydła, 19 kg lakieru.

Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 22 grudnia 1932 o godz. 10,30 sprzedawać fcę- 
przy ul. Chrobrego 21 najwięcej dającemu ra na 

tychmiastową zapłatą: 1 maszynę do pisania marki 
Adler, 1 automat na śrnbki z motorem. 3395
3305

Łączka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Kule
choinkowe, karton jeden tu* 

zin zł. o.55
Jan KapczyAski

Toruń, Szeroka róg Mosto* 
wej i Szczytna 15.

Kawę?
świąteczną tylko dobrą z 
nowoczesnej palarni kawy

A r a c z e w s h )
Toruń, Chełmińska przy 
Rynku. Przyjmuję asygnaty 
Kredyt. 9273

Na Święta!
WINA

z a g r a n i c z n e ,  
l i K i e r u  ft K o n i a k

20% tańsze!
w firmie

FR. RACZYŃSKI. Toruń, 
Mickiewicza 105, restauracja. 
Przy zakupachświątecznych

Na Sświęła!
Wszelkie towary kolonjalne 
i wina krajowe w dużym 
wyborze, po cenach konku* 

rencyjnych w firmie
F r .  R a c z ą jA s K i .

Toruń, Różana 1, restauracja. 
Przy zakupach świąt c nych* 

kalendarz darm o.
9295

Obiadu
smaczne, domowe, na świe* 
żem maśle. Toruń, Klono* 
wieża 26, parter. 9289

Najodpowiedniejszym pre* 
zentem gwiazdkowym jest

r a d i o a p a r a t
z głośnikiem 

kupionym 
w firmie

8. Wsjewski.

kat ndarz darm o.
9295

Gdynia, ul. Starowiejska — 
Wejherowo, ul. Sobieskiego. 
Na składzie wielki wybór 
przyborów domowych i ku* 
chennych.

Po cenach znacznie zniżonych p o l e c a

9320St. Csapczyk
Grudziądz, ul. Sienkiewicza 7, tel. 31S,

broń i amunlcie
K u p u je : używaną broń. przy kupnie nowej'starą 

przyjmuję jako wpłatę.
W y k o n u je : wszelkie naprawy broni szybko i fa* 

chowo, ceny specjalnie niskie.
W ypychanie ptaków -W ypychanle ptaków

Wpili
kostkę po zł. 2,50. gruby 
i kostkę po zł. 2,70 za ctr. 
— ża zwózkę liczy się 10 

gr. od ctr. dostarcza

„Tranzgl1*
T o r u ń ,  Przedzamcze 20, 
składnica: Chrobrego 40. 

9265

Pocztówki
świąteczne. Papier listowy 
w kopertach i w kasetach. 
Gry towarzyskie. Dewocjo
nalia, poleca na Gwiazdkę

L. SULDA
S k ła d  pap ie ru

Toruń, ulica Żeglarska 24.

PERElMEitJ/l
D R O f i E l I J A
U N 1Y E H S A I-

Toruń. Szeroka 17, poleca
O ID O 0Y

C H O IN K O W E

PODARKI
GWIAZDKOWE

Przysposabiam do egza5 
minów, udzielam

iekcyj
francuskiego, angielskiego, 
niemieckiego i grv na for* 
tepianie. Adamska, Sukien* 
nicza 4, Toruń. 8013

Uwaga!
Rozsiewane pogłoski, ja* 

koby Antoni Heinrich,
Toruń, Słowackiego :9/2i, 
byt udziałowcem Firmy 
„Tranzyt1* lub lokował w 
niej jakiekolwiek kapitały, 
nie polegają w żadnym wy* 
padku na prawdzie. 9288
„Tranzyt1* w Toruniu 
W iktor Klewe s. z o. p.

Ł o m
czekoladowo

,55
30

mleczny 
nadziewany

Pomarańcze
sztuka od — .40 

bansny szt. od —  60. 
w inogrona h szpan- 

skle, mand rynki, cy
tryny poleca

F. ŁęgowsHI,
Toruń, Szeroka 4- 9287

krzyżowe sprzedam za 900 
zł. Toruń, Kazimierza Ja
giellończyka 8, drugie wej* 
ście parter prawo. (9184

Pie r w s z o r z ę d n y
gabinet kosmetyczny

„Nimaza**
idypl, Universite de beautó 
Cedib w Paryżu odmładza, 
usuwa wszelkie wady cery 
i włosów, przyciemnia brwi 
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37 
II. p. 9128

Wtna
W ó d k i 

Likiery
najpoważniejszych firm po 

cenach najniższych
FR. K13^0*K1

Toruń, Szeroka 25. tel. 155
W łasna p larniakaw y

OGŁOSZENIE W tutejszym rejestrze hanć.lowyra 
> ddz'ał A pod 64 przy firmie Jaworski i 
ski Przedsiębiorstwo robót na- i pod- emnycb oraz 
żelbetowych w Udyni dnia 7 grudnia 1932 r. wpisano: 
Kupcowi Stanhiawowi Matuszewskiemu z Bydgosz
czy i kupcowi Zygfrydowi Grabowskiemu z 0 ’łowa 
(pow Morski), udzielono prokury łącznie. Sp-M?** za
stępują spólnicy jedynie łącznie. 931 i
1445 Sąd Groczki w Gdyr.

OGŁOSZENIE W tutejszym rejestrze ha 1 iłowym 
oddział A pod u  154 dnia 7 grudnia 1932 r Mpiss-;-* 
firmę' Bronisław Jankowski, Przei-nęb orstw.v BlJ o 
wlane w Gdyn. WUścicielem firmy jest Bronisław 
Jankowski, architekt w Gdyni.
1447 Sąd Grodzki w Gdym.

OGŁOSZENI?. W sprawie upadłościowej nsd ma
jątkiem firmy B. Latnę — skład bławaiów .— w Ko- 
ronowie, wyznacza się termin ce em odebrania ed 
zarządcy upadł ści sprawozdania końcowego .'a i  
podniesienia zarzutów przeciwko plannwi normowe
mu podziału na azień 14 go stycznia 1933 r. godz. 11 
przed tut Sąd<-m — pokój 15. 5318

Koronowo, dnia 14 grudnia 1932 r.
N 1/28. 5>ąd Grodzki.

OGŁOSZENIE W postępowaniu upadłoś .iowem 
nad majątkiem z.-mskim Łasko Małe karta 1 — właśw 
Bernard Barlik z Łaska Małego — wyznacz no  te: • 
min celem bada a a dodatkowo zgłoszonych wiejrzy 
tei.H ści na dzień 1 T tego 1933 r. godz. 10 n-.ed poł 
w Sądzie Groiz\:m w Koronowie, pekój 15. J31o 

Koronowo, niia 14 grudnia 1932 r
Sąd Grodzki

1. N. 2/32. 336:

Świece
choinkowe w kolorach, pacz* 

ka zł. 0.37
Jan KapczyAski

Toruń Szeroka róg Mosto* 
wej i Szczytna 15.

Lameta
choinkowa

paczka począwszy od zł.o.ob
Jan KapczyAski

Toruń, Szeroka róg Mosto* 
wej 1 Szczytna 15*

OSfazia!
Sprzedam korzystnie: 

masaż elektr., futra: piżmo* 
we i szony, sypialnię malow, 
biało, oddzielnie stoły, krze* 
sła, łóżka meblowe i żęła* 
zne, obrazy 1 lustra, maszy* 
nę krawiecka, radjo 3 i 4 
lampowe, rowery, płaszcze 
i dętki rowerowe, kornet 
niklowy, garderobę, obuwie 
i w ele innych przedmiotów.

Sułep O/tasyjuy 
ul. Narutowicza 15 w Gru* 
dziądzu. 8067
Od i*go stycznia sklep prze* 
niesiony zostanie na ul. Gro* 
blową 3 (obok rybnego 

rynku.

Strojenie
fortepianów, fisharmonii, 

wszelkie reparacje wyko* 
nuje tachowo także poza* 
miejscowo, ceny przystępne 
K. SC H ULŻ,  TÓRuN, 

Kochanowskiego 24

narty tylko 8,00 zł. 
SP O R T-B ŁO LH , T o r u ń  

Katarzyny 5- [9034

Mjl szynę
do p i s a n i a  znanej marki 
dobry stan, sprzedam za 
200.— zł. Zgłoszenia Adm. 
„Dnia Pomorskiego1' Toruń 

pod nr. 9310.

ła n im
kupisz nowe, obejrzyj uży
wane łóżka stoły, szaty 
iustra, rowery, maszyny do 
szycia, patetony. tutia, ofi
cerski marynarski hełm ’i 

mundur galowy, 
kilimy, płaszcz, ubrania 
obuwie, powózka parokon- 
aa sortownie* do kaszy 
teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, motocykl, maszyna 
do krajania papieru oraz 
wszelkie używane rzeczy za 
bezcen

„OKAZJOPOL-
Grudziądz PI 23 Stycznia 
28 i „Stała okazja1* Byd* 
goszcz, Gdańska 10

Licntarzyki-druciKi
girlandy, śnieg w wielkim 

wyborze (9x88
Jan KapczyAski

Toruń, Szeroka róg Mosto* 
wej i Szczytna 15.

Wyprzedaż
O b  UW la  zpowodu likwi
dacji. Bydgoszcz, plac 
Piastowski 15. (9120

Teatr Polski
w Toruniu

R e p e r t u a r

W czwartek, dn. 22 bm. 
teńtr nieczynny.

W piątek, dn. 23 bm. 
teatr nieczynny.

W sobotę, dn. 24 bm. 
teatr nieczynny.

W niedzielę, dnia 25 bm.
o godz. i6*tej 

Przedstawienie popolu* 
dniowe

po cenach zniżonych

p r z y m u s o w t i m
Farsa w 3 aktach 
Arnolda i Bacha.

W niedz.elę, dnia 25 bm. 
o godz. 20*.ej 

Piemjeral
.iSem brandl 

na siitrzedaż'*
Komedja w 3 aktach 

P. Franka.
Leg. zniżk. 33 %

W poniedz. dnia 26 bm.
o godz. i 6*tej 

Przedstawienie popołu* 
dn owe

po cenach zniżonych
„Illaaii

Sts. Józefa'*
Wodewil w 3 aktach 
ze śpiewami i tańcami 

J. Mazura.

W poniedz. dnia 26 bm. 
o godz. 2o*tej

„nadt-rnD §elle"
Komedja w 3 aktach 

Jakóba Deval‘a 
Leg zniż. 3.*&

K W IT A B O N A M E N T O W Y

Do Urzędu Pocztowego — --------------------------------- —
Zamawiam niniejszem abonament*) na „D.deń Pomorski**, „Gazeta 

Morska**, „Dzień Grudziądzki", „Gazeta Gdańska**, „Dzień Bydgoski**, 
na I. kwartał 1933 r. i proszę należność — Z ł. 10.17 pobrać przez listo
wego.

mię i nazwisko "—■■■■ ............ ■■■■■... ....... 1 1 ■■■■■

Miejscowość -  Poczta

Kwi i  pocztowy
Odbiór kwoty Zł 10.17 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski**, 

„Gazeta Morska**, „Dzień Grudziądzki**, „Gazeta Gdańska**, Dzień Byd
goski" za I. kwartał 1933 r- potwierdzam.

K W IT A B O N A M E N T O W Y

Do Urzędu Pocztow ego________________________
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski**, „Gazeta 

Morska**, „Dzień Grudziądzki**, „Gazeta Gdańska**, „Dzień Bydgoski**, 
na miesiąc styczeń 1933 r. i proszę należność — Z ł. 3.39 pobrać przez 
listowego.

[mię i nazwisko 1 "■■■■■—  ■—  ■■ . ■ ■ .. ■■ ■ *

Miejscowość Poczta

fiiwil pocztowy
Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski** 

„Gezeta Morska**, „Dzień Grudziądzki**, „Gazeta Gdańska**, „Dzień **yd 
goski** za miesiąc styczeń 1933 r. potwierdzam.

dnifl. dnia.
Niestosowne przekreślić, Niestosował) przekreślić.
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2  ostatniej chwili
Widmo szubienicy Lwowie
D iii zapadnie wyrok w sprawie hafdamackich bandytów

Lwów, 22. 12. (Pat'. W p ątym dniu 
rozprawy jako pierwszy z przedstawiciel’ 
obrony przemawiał mecenas Staropolski, 
który po uwagach wsłępnvch przeszedł do 
sprawy zabójstwa przo.lowaika Kojaka, n j 
stacji w Glinnej Nawatji. Obońca  omaw a 
obszernie momenty, które obciążyły B:ła- 
sa, następnie obrońca pr/ys-apił do spra 
wy napadu w Gródku J \g :eilońskim, do 
udziału w którym Biłaś s ę  przyznał. O 
brońca przyznaje, że udział Bil asa w tym 
napadzie nie daje podstaw do żądania zu
pełnego uniewinnienia, us’?ułe jednak w 
lwem przemówieniu obn:żyć znacznie rolę 
i inicjatywę Biłasa w tym napr.dzie, gdyż 
zdaniem jego B lasowi nie byia powierzona 
rola napastnicza z bronią w ręku. Obroń
ca prosi o uwzględnienie tej roli oskarżo
nego jako okoliczności łagodzącej. M ece
nas Staropolski podkreśla nłody wiek o- 
skarżonego, brak wykształcenia i wreszcie 
przyznanie się bez zastrzeżeń do winy, bez 
czego sąd doraźny nie mćgłoy w tej spra
wie wyrokować. Obrońca prosi o wymiar 
kary w myśl paragr. 3 rozporządzenia o 
jadach doraźnych. Kończąc swoje przemó
wienie, obrońca omawia motywy czynu Bi 
łasa oraz rolę odegrana przez Motykę 
występującego w charakter? ̂  świadka 
który górował pod względem sntelektua'- 
mym nad oskarżonym Bił asem i Daniłyszy 
nem.

Następnie przemawiał mecenas Maryl 
czak, który obszernie onvrw:d zagadnienia 
polityczne, na których tle powstał napad 
w Gródku Jagiellońskim. Obrońca podkre
śla niski stopień wykształcenia oskarżo
nych oraz ich dotychczasową niekaralność.

Po przemówieniu mecenasa Marytcza-

Co pall prawdziwy 
smakosz?

w głośnej już od pewnego czasu dyskusji 
na temat, jakim papierosom należy przyznać 
pierwszeństwo, papierosom z ustmkiem czy 
bezustnikowym, przeważająca w ększość gło
sów oświadcza się za papie'-os<-m bezustniko- 
wym, przyznając najsłuszniejszą rację wszyst
kim tym argumentom, które przemawiają za 
typem bezustnikowym. Są to bowiem argu« 
menty najzupełniej przekonywujące. Trudno 
bowiem nie zrozumieć olbrzymiej oszczędnoś 
ci. jaką się osiąga, produkując papierosy bez 
ustnikowe, wskutek użycia ty,ko dwóch zasa> 
dniczych materjałów, tytoniu ■>. bibułki. Tru 
dno nie zrozumieć, że dzięki temu Monopo' 
Tytoniowy do papierosów bezustnikowych 
dzięki niższym kosztom produk ;ii może dobie
rać lepsze gatunki tytoniu

Z drugiej strony jednak słyszy się często 
zarzut, że „nie umiem palić” papierosa bez* 
ustnikowego, że „przeszkadza mi tytoń" któ 
ry dostaje się do ust. W tej kwestji można 
tylko odpowiedzieć, że w grę wch.dzi tylko 
brak wprawy. Po pewnym *zasie każdy pa
lacz nauczy 6ię palić bezusti* krwe papierosy 
z równą wprawą, z jaką palił u«tu;kowe Cała 
umiejętność polega na odpowiedni*m delika- 
tnem zwilżeniu końca papierosa wskutek cze 
go warstwa tytoniu staje s:ę bardziej zwartą 
Równocześnie zaś zwilżona warstwa działa 
jako pewnego rodzaju filtr który w wysokim 
stopniu wpływa dodatnio na jakość wciąga
nego w płuca dymu. Różnica w smaku papie 
resa, palonego bez cygarniciki i przez cy 
garniczkę, jest tak doniosła, na korzyść pierw 
szego sposobu palenia, iż prawdziwy smakosz 
tylko w ostatecznym wypadku wówczas kie 
dy papieros już 6ię dopa'a, posługiwać ś;ę bę
dzie cygarniczką. M. T.

ka zarządzono przerwę, po której przema- 
w:ał obrońca Daniłyszyna dk Szuchywicz 
który w dłuższem przemów e A-j usiłuje u- 
motywować swój pogląd iż sprawa Dam 
łyszyna, który podczas całej rozprawy za 
chowywał milczenie nie powinna być roz 
patrywana przez sąd doraźny.

Wywody dr, Szuohywicra uzupełni! 
drugi obrońca Damłyszyna Pankowsk5 
który prosi trybunał o łaskawy wymiar 
kary.

Lipsk, 22. 12. (PAT). Narodowo-soejali- 
styczny rząd w Turyngji, znany ze swoich 
antysemickich wystąpień, stosuje wobec Z3r 
aiodziałych tam oddawna żydów polskich naj
różniejsze szykany administracyjno-policyjne, 
mające na celu, jak podkreślają niektóre pi
sma -narodowo-socjalistyczne, oczyszczenie Tu- 
ryngji z niepożądanych „elementów Wschodu". 
Wogóle w Turyngji czyni się Żydom w tych 
kierunkach utrudnienia.

Zkolei mecenas dr. Pankow-k;, obrońca 
Zurakowskiego, dowodzi, że Zurakowski 
został wmieszany w sprawę przypadkowo 
i jedyną jego w-iną wedłt.g cb-ony jest to 
iż z polecenia komendanta bojówki czyś
cił rewolwer i należał do UON.

Na tern przewodniczący rozprawę od
roczył do dziś do godz 9 rano. Dziś prze
mawiać będzie jes-zcze *eden i ostatni o- 
brońca Kossaka dr. Głuszkiewicz, poczem 
zapadnie wyrok.

przedstawionym rzeczoznawcom oskarżony 
sprecyzował swój wynalazek następująco: 
„Przetworzenie na złoto nieiskrystałbowanych 
jaszcze w metal cząstek soli złotonośnych, wy
stawionych na działanie nowych promieni, zna
nych tylko samemu wynalazcy, powstałych 
przez ścisłe połąazenie aiał radjoczynjiych."

ny statek zabiera również około 500 ton ma
szyn i urządzeń, przeznaczonych dla powsta
jących w Indjach magazynów i warsztatów 
obuwniczych tejże firmy. Tym samym stat
kiem odjedzie do Indji około 50 ludzi perso
nelu firmy, mającego być zatrudnionym na 
terenie Indji. Przy załadunku będzie obecny 
w Gdyni jeden z szefów firmy J. Bata.

Ostatnio kilku obywateli polskich wyzna
nia mojżeszowego, w tem jedna x*odzina ży
dowska z Polski, zamieszkała w Jenie od 40 
lat otrzymała nakaa opuszczenia granic Rze
szy za mało znaczące przewinienie paszporto
we, dokonane przed kilku laty w dodatku za 
wiedzą niemieckich władz policyjnych. Jak 
się dowiadujemy, konsulat polski w Lipsku 
podjął w tej sprawie u władz centralnych w 
Weimarze odpowiednie kroki.

Wyroić śmierci
w R yb n ik u

Rybnik, 22. 12. (PAT). Wobec nie sko
rzystania przez p. Prezydenta Rzplitej z pra
wa łaski w stosunku do skazanych w dniu 20 
bm. przez sąd doraźny w Rybniku na karę 
śmierci przez powieszenie Emila Adamczyka 
i Jana Kubła za zabójstwo i rabunek, wyrok 
został wykonany w dniu wczorajszym na po
dwórzu więzienia w Rybniku.

Koniec MraiHu w fabryce

Katowice, 22. 12. (PAT). Głośny strajk 
w fabryce towarzystwa akcyjnego „Zawier
cie'' w Zawierciu po 8 dniach zestal zlikwi
dowany Robotnicy opuścili gremjalnie fabry
kę po ogłoszeniu wyników konferencji z se
kretarzem związki zawodowego i dyrekcją f  i- 
bryKi. Robotnikom wypłacano zalegle x».:nb 
ki. Istnieje możliwość uruchomieaia faoryki 
w styczniu, bądź w lutym przyszłego roka.

PHadwylha w yw ozow a  
K anady

Norris Grain Company oblicza, iż nadwyi 
lea wywozowa pszenicy w Kanadzie w dniu 25 
listopada 1932 r. wynosiŁa 342 miljony buszlf, 
podczas gdy przed rokiem 243 milj. buszli.

Zapasy pszenicy 
w portach angielskich

Zapasy pszenicy w portach angielskich wy 
nosiły w dniu 15 grudnia rb. 850.000 kwartę# 
rów, podczas gdy przed rokiem 3.530.000 kw.

Import pszenicy do  
Włoch

Import pszenicy do Italji w miesiącu lłito* 
padzie rb. wyniósł 69.000 ton (przed rokiem 
88.000 Ł), kukurydzy 10.000 t. (66.000 t )  i ow# 
sa 4.000 (18.000 t.).

Kalendarzyk łowiecki 
na sfyczeft

Na podstawie przepisów łowieckich, obo* 
wiązujących na terenie całego państwa, opróc* 
województwa śląskiego, w styczniu polować 
wolno na następującą zwierzyną i ptactwo^ 
podlegające czasom ochronnym: sarny#koay 
oraz łanie jeleni i daniela (od 15 stycznia), »a* 
jące*szaraki (do 14 stycznia), zające*bielaki, 
niedźwiedzie (do 14 stycznia), rysie (do 14#go 
stycznia), wiewiórki, cietrzewiedcoguty, jarząb 
ki, pardwy, bażanty*koguty, słonki, bataljooy, 
dzikie kaczory, dzikie kaczki oraz inne pta# 
ctwo wodne i błotne, dzikie gołębie, drozdy, 
kwiczoły, paszkoty, dzikie łabędzie, dzikie gę# 
si, dzikie indyki*samce, dziki, żbiki, kuny 
leśne i norki, oraz ptaki krukowate i drapież* 
ne z wyjątkiem jastrzębi*gołębiarzy, krogul# 
ców, wron i srok.

KAŻDY CZYTELNIK
n a s i e s o  d z i e n n i K a
otrzyma na N o w y  R o k

bezpłatnie

NASZ

Nasz Kalendarz ścienny wydamy 
w nakładzie kilkudziesięciu 
tysięcy egzemplarzy.

Nasz Kalendarz ścienny znajdzie 
się niemal w każdym pomor
skim domu inteligenta, izbie 
robotnika i chacie wieśniaka.

Nasz Kalendarz ścienny jest do
skonałym środkiem reklamo-

1300 fesigżefi
n a  gzriazdfoę
(tysiąc tom ów  wartościowy ck 
dzieł literatury polskiej i  za- 
granicznej o t r z y m a tysiąc 
O SÓ k z pośród naszych dotyebczaso- 
wycb czytelników, którzy p i e r w s i  
przedstawią w naszej Administracji 
kwity akonam ent. za l-szy  
kwartał 1933 r.

{trzysta tomów — o f i ar  u f e m y
trzystu pierwszym kwartalnym  akonen -
tom  naszego dziennika
Prenumerujcie i czntajcie naszą gazetę ff

Dunikowski przed sądem
DzIS roznoczyaa  się rozp raw a  „faKryKanla złota**

Paryż, 22. 12. (PAT). Przed 11-tą izbą
karną w Paryżu rozpocznie się dziś rozpra
wa przeciwko Dunikowskiemu.

Jak wiadomo, Dunikowski aresztowany zo
stał dnia 9 grudnia ub. roku na skutek skar
gi zarządu francuskich zakładów laborato 
ryjnych, elektrochemicznych oraz instytucji 
Finindus o sprzeniewierzenie. W memoriale,

................  .... ..aa— —

Do Indyi przez Gdynie
tranzyt obuw ia czechosłowackiego

Dnia 22 bm. rozpocznie się załadunek 520 
ton obuwia firmy Bata, przeznaczonego dla 
Indji, a skierowanego obecnie ze stacji Zilina 
w Czechosłowacji specjaluym pociągiem, zło
żonym z 53 wagonów.

Obuwie to zostanie załadowane na 8 s 
„Kouroussa", będący własnością również f-my 
„Bata". Poza transportem obuwia wymienio-

------------  — > ł> H — —

Hitlerowcy szykanufą żydów 
polskich w Turyngii

Ogłoszę ni w: wiersz millm. na stronie 7-łamowej . . 0,25 zł
w tekście na pierwszej s t r o n i e ........................................... ....  1.50 zł
na drugiej I trzeciej stronie 1 zł —- w tekście 0,60 zj
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze <*lowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 ar.
Za ogłoszenia skomplikowane i i  zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . . , . . 15 fen 

• m m * 9 » I  * * • » .  50 i en.
Drobne za słowo 5 fen. —  ty t u ło w e ........................................... . 10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych wUściwe sa Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsca ogłoszenis administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21 
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny ta  sprawy W. M, Gdańska Wilhelm Gritnsmann. 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l, p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynio, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 26,
Reaaktcr odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stornach• Rynek 10/11, 

Za ogłoszenia odpowiada administracja 
Wfdawntetwoi *Dzień Pomorski", , Dzień Bydgoski," „Gazeta Morska' . 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski".
„Dzień Ku/owski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

u; vm ■ i . S •— Zł 
Ó . J . i  3.40 zł

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach 
z odnoszeniem do domu w Toruniu 
przez pocztą z odnoszeniem . . . 
pod opaską
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca 
i odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicą 4 gd 
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma 
P R E N U M E R A T A  „DNIA KUJAW SKIEGO" miesięcznie w admln- 
stracji 2.70 zł —  na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 za 

miesięcznie 3,09 zł

3.36 zł 
4.50 zł 
2.30 zł 
7 . -  zł


